
výroční zpráva

2010



Nabízíme vždy o Něco víc

eXPo 2010 – výjimečNá událost světového dosahu si 

zasloužila vydáNí tohoto PříležitostNého aršíku 

s motivem české eXPozice v šaNghaji.  součástí emise 

byla také obálka PrvNího dNe s PříležitostNým 

razítkem, PřiPomíNající datum a čas slavNostNí 

iNaugurace zNámky ve dvoraNě hlavNí Pošty v Praze: 

10. 02. 2010 ve 20:10 hod.

česká Pošta má hlubokou tradici i moderNí současNost. měNí 
se s Požadavky doby a svých zákazNíků. dNes se PřiPravuje 
Na liberalizaci evroPského PoštovNího trhu NejeNom iNvesticemi 
do Nových techNologií a změN logistické sítě, moderNizuje také 
Produktové Portfolio stejNě jako svoje Pobočky. elektroNická 
komuNikace i služby měNí letité Návyky – a Přece zůstává česká 
Pošta lidem Nablízku, takřka Na dotek ruky.

Jedním z tradičních symbolů pošty Je poštovní známka, která Ji 

provází po celou historii. známková tvorba má u nás hluboké kořeny 

a ve světě skvělý zvuk. samotná známka není Jen státní ceninou, ale 

svébytným uměleckým dílem. věnovali se Jí skuteční velikáni ve svém 

oboru, ať už to byli výtvarníci, sochaři či fotografové steJně Jako 

mistři naší rytecké školy, která získala věhlas na celém světě.

za poslední desetiletí však záJem o poštovní známky opadal, ubývaJí 

listovní zásilky a filatelie Je dnes sice ušlechtilým, ale pomalu 

mizeJícím koníčkem.

rok 2010 však přinesl renesanci záJmu o poštovní známku. 

překvapivým důvodem bylo vydání prvních samolepicích písmenových 

známek s motivy postaviček čtyřlístku. tyto známky doslova omámily 

širokou veřeJnost a v prodeJích překonaly veškerá očekávání.

vydavatelem známek Je ministerstvo průmyslu a obchodu české republiky.

zakladatelem české pošty, s.p., Je ministerstvo vnitra české republiky.



1. slovo generálního ředitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

2. zpráva dozorčí rady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3. profil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3. 1.  poslání a strategické cíle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3. 2.  právní postavení podniku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3. 3.  správa a řízení podniku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3. 4. statutární orgán a členové vedení podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3. 5. organizační struktura k 31. 12. 2010  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3. 6. regulační rámec poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3. 7. následné události  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.  zpráva o činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

4. 1. hospodaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

4. 1. 1. trendy základních hospodářských ukazatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

4. 1. 2. investice a technický rozvoj  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

4. 2. obchodní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

4. 2. 1. zákazníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

4. 3. služby a provoz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4. 3. 1. tradiční poštovní služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4. 3. 2. elektronické služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4. 3. 3. služby egovernmentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4. 3. 4 komunikační služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4. 3. 5. informace o nabídce služeb a přístup k on-line službám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4. 4. kvalita poskytovaných služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4. 5. zprostředkování služeb aliančních partnerů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

4. 6. mezinárodní provoz a mezinárodní vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

4. 7. bezpečnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53

4. 8. interní audit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

4. 9. lidské zdroje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

4. 10. ochrana životního prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4. 11. poštovní ombudsman . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

4. 12. filatelie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

4. 13. poštovní muzeum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

5.  finanční část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75

 zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

 Účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

 příloha účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

 1.  popis podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

 2.  základní východiska pro vypracování účetní závěrky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87

 3.  obecné účetní zásady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87

 4. dlouhodobý majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

 5. zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

 6. pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

 7. opravné položky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

 8. krátkodobý finanční majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

 9. časové rozlišení aktiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

 10. vlastní kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

 11. rezervy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

 12. dlouhodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97

 13. krátkodobé závazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97

 14. bankovní úvěry a výpomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97

 15.  časové rozlišení pasiv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

 16. daň z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

 17. leasing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

 18. majetek a závazky nevykázané v rozvaze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

 19. potenciální závazky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

 20. výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

 21. analýza zaměstnanců, osobní a jiné náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

 22. mimořádné výnosy a náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

 23. transakce se spřízněnými stranami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

 24. svěřené prostředky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

 25. přehled o peněžních tocích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

 26. současná volatilita na globálních finančních trzích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

 27. následné události . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

 zpráva nezávislého auditora o ověření výroční zprávy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

6.  kontakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

7. použité zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 6

existuje jenom jedno slovo pro zhodnocení roku 2010 na české poště, a tím je úspěch. podnik dosáhl velmi 

pozitivního hospodářského výsledku, cenné bylo úspěšné jednání se sociálními partnery, které vyústilo  

v uzavření kolektivní smlouvy do roku 2013, svoji budoucnost podnik zabezpečil dalším rozvojem v provoz-

ní i obchodní oblasti.

za velmi důležitý považuji fakt, že pokračující propad výnosů z listovních zásilek dokázala česká pošta 

nahradit jak významným navýšením svého podílu v segmentu balíkových služeb, tak rozvojem elektronic-

kých služeb. u části aliančních partnerů se české poště také podařilo získat vyšší odměnu za poskytované 

služby díky novému nastavení smluvních podmínek, což se plně projeví především v budoucím období.

třebaže byl rok 2010 ve znamení úsporných opatření, česká pošta dále pokračovala v restrukturalizaci 

především své logistické sítě, investovala do nových technologií. změny v provozní části podniku pak pří-

mo ovlivňovaly efektivitu mnohých poskytovaných služeb a vytvořily důležité podmínky pro spuštění řady 

projektů, které potvrzují, že se podnik dokáže vyrovnat s požadavky doby. od poloviny roku 2010 tak česká 

pošta testovala odpolední doručování, které zvýšilo úspěšnost doručení balíkových zásilek v 72 městech  

a jejich satelitních lokalitách z 55 na 92 %, ke konci roku započal projekt doručení zásilek v den jejich podání, 

a to mezi prahou a krajskými městy. ve stejném období začala česká pošta přepravovat i nadrozměrné 

zásilky do 1 000 kg. změny v logistice společně s přípravou na důsledné využití pobočkové sítě vyústily 

k přípravě nového konceptu produktového portfolia, plně zohledňujícího současné požadavky zákazníků.

v oblasti elektronické komunikace je podnik tradičním partnerem státu. v minulých letech se tak stala pro-

vozovatelem informačního systému datových schránek, komunikační infrastruktury veřejné správy. kvalit-

ní poskytování služeb v této oblasti a stále se zvyšující požadavky zákazníků především na rozvoj poštovní 

sítě czechpointů ukazují vysokou společenskou odpovědnost podniku, kterou konečně dlouhá léta doka-

zuje jak zabezpečením univerzální služby, tak služby důchodové. česká pošta je pro stát důvěryhodným 

partnerem. pro jeho lepší komunikaci s občany i poskytování dalších služeb proto česká pošta v roce 2010 

dále zkvalitnila a také rozšířila potřebné technologické zázemí.

rok 2010 byl také ve znamení příprav na sčítání lidu, domů a bytů, plánované českým statistickým úřadem 

pro následující rok. bezprecedentní způsob nastavení celého systému vyžadoval po české poště maximál-

ní důslednost, operativnost a spolehlivost. přípravou i zabezpečením projektu česká pošta dokázala, že je 

schopna realizovat i atypické zakázky, při kterých je připravena naplno využít svůj technický, technologický – 

a především lidský potenciál. 

ing. petr zatloukal

generální ředitel české pošty, s.p.

1. SLOVO GENERÁLNÍHO ŘEDITELE



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 8 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 9

1918

byli jsme Přitom, když se Psaly 

dějiNy českosloveNského státu 

PrvNí českosloveNská zNámka se symbolem 

Pražského hradu od alfoNse muchy

Novodobá historie Po roce 1989



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 10

dozorčí rada české pošty, s.p., se v průběhu roku 2010 sešla na jedenácti řádných a jednom mimořádném 

zasedání. ve všech svých činnostech naplňuje své poslání tak, jak je stanoveno zákonem č. 77/1997 sb.,  

o státním podniku, v platném znění, zakládací listinou a statutem státního podniku česká pošta.

klíčovým tématem dozorčí rady byla v tomto roce především konsolidace hospodářského výsledku při 

účelném využití investičních prostředků. veškeré investiční aktivity směřovaly do oblastí, ve kterých bylo 

nutné podnik připravit na blížící se liberalizaci evropského poštovního trhu. velká pozornost byla také věno-

vána optimalizaci logistické sítě, přípravě změny produktového portfolia a zlepšování parametrů stávajících 

služeb poskytovaných zákazníkům s cílem zvýšit konkurenceschopnost podniku v tržním prostředí. dozor-

čí rada se také intenzivně věnovala tématu přeměny pobočkové sítě, která v šestiletém horizontu zohlední 

aktuální rozmístění obyvatelstva české republiky a zákazníkům podniku nabídne vyšší počet obslužných 

míst. průběžně se pak zabývala sledováním a vyhodnocováním hospodářských výsledků podniku a jejich 

souladem se schváleným finančním plánem.

dozorčí rada podrobně přezkoumala účetní závěrku k 31. 12. 2010, sestavenou podle českých účetních 

standardů, seznámila se s výrokem auditora pricewaterhousecoopers audit, s. r. o., jenž zní „bez výhrad“, 

projednala výroční zprávu české pošty, s. p., za rok 2010 a doporučila zakladateli závěrku i výroční zprávu 

schválit. podle návrhu předloženého vedením podniku doporučila zakladateli také rozhodnout o rozdělení 

hospodářského zisku za rok 2010.

ing. Jiří maceška

předseda dozorčí rady české pošty, s.p.

2. ZPRÁVA DOZORČÍ RADY 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 12 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 13

FuNkČNÍ ObDObÍ STÁVAjÍcÍcH ČLENů DOZORČÍ RADY ČESké POšTY, S.P. 

   

 Prodloužení mandátu  

na 6 let dle nového 

jednacího řádu dr  

ze dne 29. 8. 2009

jméno a příjmení datum  

jmenování/zvolení

Původní datum  

vypršení mandátu

aktuální datum  

vypršení mandátu

petr kužel 01. 11. 2006 01. 11. 2011 01. 11. 2012

Jiří řehola 01. 09. 2008 – 01. 09. 2014

Jiří maceška 01. 07. 2009 – 01. 07. 2015

karel koukal 23. 09. 2009 – 23. 09. 2015

ivana musilová 23. 09. 2009 – 23. 09. 2015

štěpán grochal 23. 09. 2009 – 23. 09. 2015

soňa lavičková 23. 09. 2009 – 23. 09. 2015

Jan mládek 20. 10. 2009 – 20. 10. 2015

michal moroz 25. 11. 2010 – 25. 11. 2016

Jiří franc 25. 11. 2010 – 25. 11. 2016

Jaroslav mráz 25. 11. 2010 – 25. 11. 2016

vladimír budinský 25. 11. 2010 – 25. 11. 2016

Změny v dozorčí radě (dále jen „DR“) v roce 2010:

23. 07. 2010 z funkce člena dr odvolán Jaroslav chýlek

26. 07. 2010 členem dr jmenován miroslav zahálka

05. 11. 2010  skončilo funkční období vladimíra budinského

25. 11. 2010 z funkce člena dr odvolán petr polák

25. 11. 2010 z funkce člena dr odvolán lubomír krejsa

25. 11. 2010 z funkce člena dr odvolán miroslav zahálka

25. 11. 2010  členem dr jmenován michal moroz

25. 11. 2010  členem dr jmenován Jiří franc

25. 11. 2010  členem dr jmenován Jaroslav mráz

25. 11. 2010  členem dr jmenován vladimír budinský 

3. 1.  Poslání a strategické cíle

posláním české pošty je být důvěryhodným poskytovatelem kvalitních služeb v oblasti zprostředkování in-

formací, plateb a zboží tradičními i elektronickými formami. česká pošta zajišťuje poskytování univerzálních 

poštovních služeb a usiluje o jejich efektivitu. 

při vědomí své společenské role a sociální odpovědnosti chce být efektivním a atraktivním zaměstnavate-

lem. ve své další činnosti reaguje na čtyři klíčové trendy ovlivňující trh a konkurenční prostředí. Jsou to: nové 

technologie, změna způsobu komunikace způsobená rozmachem internetu, měnící se potřeby zákazníků 

a liberalizace poštovních služeb. česká pošta hodlá úzce spolupracovat se státní správou, a to nejen pro-

střednictvím husté sítě svých poboček, ale i novými formami. proto se stala provozovatelem unikátního 

systému „datových schránek“ a datových sítí ministerstva vnitra. za nezbytné považuje zlepšování svého 

obrazu v očích veřejnosti.

3. 2.  Právní postavení Podniku 

podnik je právnickou osobou ve smyslu ustanovení § 18 zákona č. 40/1964 sb., občanského zákoníku,  

v platném znění. Jeho právní a majetkové postavení je upraveno zákonem č. 77/1997 sb., o státním podniku, 

v platném znění.

česká pošta byla založena ministerstvem hospodářství české republiky v souladu se zákonem o státním 

podniku 1. 3. 1993. česká pošta vznikla zápisem do obchodního rejstříku vedeného obvodním soudem pro 

prahu 1, oddílu a, vložky č. 7565.

v současné době je podnik veden v obchodním rejstříku městského soudu v praze, v oddílu a, vložce 7565. 

s účinností od 16. 6. 1997 vydalo ministerstvo dopravy a spojů zakládací listinu státního podniku česká poš-

ta, přizpůsobenou novému zákonu o státním podniku a změněnou několika dodatky.

věcná regulace základních služeb a cenová regulace zásilek do zahraničí jsou v kompetenci čtÚ. cenová 

regulace vybraných domácích zásilek je v kompetenci ministerstva financí čr. 

k 31. 12. 2010 vykonávalo funkci zakladatele podniku jménem státu ministerstvo vnitra české republiky.

3. PROFIL



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 14 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 15

3. 3.  Správa a řízení Podniku 

Generální ředitel

generální ředitel jako statutární orgán české pošty, s.p., řídí činnost podniku a jedná jeho jménem. rozho-

duje o všech záležitostech podniku, pokud nejsou zákonem vyhrazeny do působnosti zakladatele (podle  

§ 12 zákona o státním podniku a zakládací listiny české pošty, s.p.). 

Dozorčí rada

dozorčí rada má dvanáct členů a dohlíží na činnost generálního ředitele a uskutečňování podnikatelských 

záměrů podniku. v souladu se zákonem č. 77/1997 sb., o státním podniku, v platném znění je osm členů 

dozorčí rady jmenováno a odvoláváno zakladatelem a čtyři členové jsou voleni a odvoláváni zaměstnanci 

podniku. k 31. prosinci 2010 měla dozorčí rada dvanáct členů.

Výbory dozorčí rady

dozorčí rada zřizuje výbory dozorčí rady jako své pracovní orgány. Jednání výborů slouží zejména k před-

běžnému a podrobnějšímu projednání materiálů, kterými se následně zabývá rada. členové výborů jsou 

voleni a odvoláváni dozorčí radou.

V současnosti jsou zřízeny tyto výbory dozorčí rady:

•	 výbor	dozorčí	rady	pro	strategii	podniku,

•	 výbor	dozorčí	rady	pro	finance	a	audit,

•	 výbor	dozorčí	rady	pro	rozvoj	lidských	zdrojů,

•	 výbor	pro	utajované	skutečnosti.

3. 4. Statutární orgán a členové vedení Podniku

ve smyslu § 11 zákona č. 77/1997 sb., o státním podniku, v platném znění jsou orgány české pošty (dále též 

„podniku“, „pošty“) generální ředitel a dozorčí rada.

VRcHOLOVým VEDENÍm PODNIku, Tj. GENERÁLNÍm ŘEDITELEm (DÁLE jEN „GŘ“) A jEHO ZÁ-

STuPcI, bYLI k 31. 12. 2010:

vrcholové vedení 

Podniku

funkce den vzniku 

funkce

zapsáno  

do or

ing. marcela hrdá generální ředitelka 01. 01. 2010 03. 02. 2010 

ing. petr zatloukal vrchní ředitel divize poštovní provoz a logistika,  

zástupce gř

01. 06. 2008 12. 04. 2010

ing. vladimír měkota vrchní ředitel divize korporátní služby  

a řízení zdrojů, zástupce gř

01. 03. 2010  09. 06. 2010

ing. martin elkán vrchní ředitel divize obchod a marketing* 20. 07. 2010 –

ing. pavel Janda vrchní ředitel divize finance a legislativa* 01. 12. 2008 –

mgr. filip bouček vrchní ředitel divize správa majetku* 01. 09. 2010 –

* funkce se nezapisuje do obchodního rejstříku.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 16 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 17

VE VRcHOLOVém VEDENÍ PODNIku NASTALY DÁLE TYTO ZměNY:

Pozice zapsáno do or den zániku 

funkce

vymazáno 

z or

ing. václav hadač* náměstek gř – 28. 02. 2010   –

ing. martin elkán náměstek gř 11. 11. 2009 01. 03. 2010 12. 04.2010

ing. michal kasal** vrchní ředitel – 30. 06. 2010   

* ing. v. hadač, ředitel úseku controllingu, byl pověřen vedením úseku finance. 

** ing. m. kasal byl ve funkci vrchního ředitele divize obchod a marketing od 1. 3. 2010.

z důvodu změny organizačního uspořádání systemizace české pošty, s.p., od 1. 3. 2010 nejsou ve vrcholovém vedení 

podniku:

ing. michal pešek – výkonný ředitel úseku ict

ing. Josef bajza, mba – výkonný ředitel úseku marketing

ing. ivan feninec, mba – výkonný ředitel úseku lidské zdroje

ing. pavel pulkráb – vrchní ředitel divize správa majetku 

SLOžENÍ DOZORČÍ RADY k 31. 12. 2010

Pozice

ing. Jiří maceška předseda

karel koukal místopředseda

ing. Jan mládek, csc. místopředseda

ing. vladimír budinský, mba člen

ing. Jiří franz, mba člen

štěpán grochal člen

petr kužel, mba člen

ing. soňa lavičková členka

ing. Jaroslav mráz člen

mgr. michal moroz člen

ivana musilová členka

ing. Jiří řehola člen



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 18 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 19

3. 5. Organizační struktura k 31. 12. 2010 

ČESkÁ POšTA S.P.
GENERÁLNÍ ŘEDITEL

ODbOR kOmuNIkAcE

ředitel odboru

odbor organizace

ředitel odboru

Úsek Účetnictví a daně

ředitel úseku

odbor koordinace obchodu

ředitel odboru

Úsek logistika

ředitel úseku

sekce provozní činnosti

ředitel sekce

sekce administrativní činnosti

ředitel sekce

odbor rozvoJ produktů 
a služby e govenment

ředitel odboru

sekce rozvoJ a provoz sítě

ředitel sekce

Úsek marketingu

výkonný ředitel

sekce provoz peněžních 
služeb

ředitel sekce

sekce regionální obchod

ředitel sekce

sekce podpora logistiky

ředitel sekce

sekce korporátní obchod

ředitel sekce

region 8×

ředitel regionu

sekce alianční partneři

ředitel sekce

Úsek controlling

ředitel úseku

sekce legislativa

ředitel sekce

sekce treasury a financování

ředitel sekce

Úsek ict

výkonný ředitel

Úsek řízení lidských zdroJů

výkonný ředitel

sekce řízení nákupu

ředitel sekce

sekce podpora 
a reporting dsz

ředitel sekce

sekce řízení proJektů 
a procesů

ředitel sekce

OmbuDSmAN

ombudsman

DIVIZE kORPORÁTNÍ SLužbY 
A ŘÍZENÍ ZDROjů

vrchní ředitel

DIVIZE FINANcE A LEGISLATIVA

vrchní ředitel

DIVIZE ObcHOD A mARkETING

vrchní ředitel

DIVIZE SPRÁVA mAjETku

vrchní ředitel

DIVIZE POšTOVNÍ PROVOZ 
A LOGISTIkA

vrchní ředitel

ODbOR INTERNÍ AuDIT

ředitel odboru

SEkcE bEZPEČNOSTI

ředitel sekce

kANcELÁŘ GENERÁLNÍHO Ř.

ředitel kancelář gř



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 20 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 21

3. 6. Regulační rámec poštovních služeb 

Legislativa a udělení poštovní licence

oblast poštovních služeb je od dubna 2005, pokud se jedná o výkon regulačních funkcí, v působnosti 

českého telekomunikačního úřadu (dále „čtÚ“). tento národní regulační orgán vykonává svá oprávnění  

a plní povinnosti správního orgánu zejména v návaznosti na příslušná ustanovení zákona č. 29/2000 sb.,  

o poštovních službách, v platném znění. 

dne 5. prosince 2008 vyslovil čtÚ souhlas s poštovními podmínkami v rozhodnutí č. j. 76 026/2008-608 

ze dne 5. prosince 2008 o udělení poštovní licence. podle citovaného zákona o poštovních službách udělil 

čtÚ podniku poštovní licenci na období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2012, udělil mu poštovní oprávnění a sou-

časně mu uložil i poštovní povinnost, která se vztahuje na základní služby uvedené v příloze výroku č. ii 

rozhodnutí čtÚ č. j. 76 026/2008-608 ze dne 5. prosince 2008. shora zmiňovaným rozhodnutím čtÚ byly 

podniku jakožto držiteli poštovní licence stanoveny i základní kvalitativní požadavky.

tímto rozhodnutím čtÚ, zveřejněným v poštovním věstníku čtÚ dne 31. prosince 2008, byla české poště 

rovněž mimo jiné uložena povinnost plnit závazky vyplývající z členství české republiky ve světové poštov-

ní unii, jež se vztahují na subjekt zajišťující mezinárodní poštovní smlouvu ve smyslu Ústavy světové poštov-

ní unie, plnit závazky vyplývající z členství české republiky v evropské unii, jež se vztahují na poskytovatele 

univerzální (všeobecné) služby ve smyslu směrnice evropského parlamentu a rady 97/67/es, o společných 

pravidlech pro rozvoj vnitřního trhu poštovních služeb společenství a zvyšování kvality služby, ve znění 

pozdějších předpisů, tj. poskytovat základní služby pro nevidomé bezúplatně a jiné.

vláda české republiky svým usnesením č. 1565 ze dne 7. prosince 2005 schválila nařízení vlády o stanovení 

rozsahu poštovního oprávnění, uveřejněného ve sbírce zákonů pod č. 512/2005, a to s účinností od 1. ledna 

2006. podle tohoto nařízení je držiteli poštovní licence vyhrazeno dodávání písemností do 50 g hmotnosti 

a zároveň do 18 kč.

Liberalizace poštovního trhu Evropské unie

směrnice o poštovních službách z roku 1997 (97/67/es) uzavřela první etapu harmonizace poštovních slu-

žeb v eu. navazující předpisy z následujících let pak dál otevíraly poštovní trhy konkurenci, takže v součas-

né době již česká pošta pracuje v liberalizovaných tržních podmínkách – s výjimkou poštovních zásilek  

s písemností do hmotnosti 50 g a do ceny 18 kč.

v roce 2007 byla novelizována směrnice evropského parlamentu a rady 97/67/es. tato novela schválená 

evropským parlamentem i radou stanoví nejzazší termíny úplné liberalizace evropského poštovního trhu. 

oproti původnímu záměru byl termín odložen o dva roky s možností odkladu o další dva roky pro vybrané 

členské země eu. důvodem odkladu byly zejména obavy členských zemí o zajištění univerzálních poštov-

ních služeb. v důsledku novelizace tedy česká pošta ztratí nejpozději v roce 2013 poštovní výhradu, která 

se již dnes vztahuje jen na zásilky o hmotnosti do 50 g.

v roce 2008 byla s ohledem na úplné dotvoření vnitřního trhu poštovních služeb společenství realizová-

na další novelizace směrnice evropského parlamentu a rady 97/67/es, a to směrnicí 2008/6/es ze dne  

20. 2. 2008.

v souvislosti s úplnou liberalizací poštovního trhu v české republice v roce 2013 připravuje ministerstvo prů-

myslu a obchodu čr novelu zákona č. 29/2000 sb., o poštovních službách. česká pošta se aktivně účastní 

práce v komisích, které připravují tento zákon pro meziresortní připomínkové řízení.

3. 7. Následné události

dne 1. 1. 2011 byla ing. Jana vošická pověřena řízením divize finance a legislativa místo ing. pavla Jandy, který 

k 31. 12. 2010 rezignoval.

ing. marcela hrdá, generální ředitelka, byla k 28. 2. 2011 odvolána ze své funkce. v souladu se zákonem  

č. 77/1997 sb., o státním podniku, v platném znění zastupuje generálního ředitele po dobu jeho nepřítom-

nosti v plném rozsahu zástupce generálního ředitele. posloupnost zástupců se řídí zápisem v obchod-

ním rejstříku: jako první zástupce generálního ředitele byl určen ing. petr zatloukal, jako druhý zástupce  

ing. vladimír měkota.

ke dni 31. 3. 2011 rezignoval na svou funkci mgr. filip bouček – vrchní ředitel divize správy majetku. řízením 

divize byla pověřena bc. andrea vítková.

ke dni 31. 3. 2011 rezignoval na svou funkci ing. vladimír měkota – vrchní ředitel divize korporátní služby  

a řízení zdrojů. 

ing. petr zatloukal byl k 25. 5. 2011 jmenován generálním ředitelem české pošty, s.p.

mezi rozvahovým dnem a datem sestavení konsolidovaných účetních výkazů nedošlo k žádné jiné vý-

znamné události, která by měla vliv na majetek, závazky, vlastní kapitál a hospodářský výsledek vykázaný 

za účetní období 2010.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 22 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 23

ve zNámkové tvorbě Patříme 

ke světové šPičce 

tiziaN – toaleta mladé žeNy 

PrvNí PětibarevNý ocelotisk s jediNečNým soutiskem 

NejkrásNější zNámky světa

Přelomové dílo – rytecký PřePis 

Picassovy guerNiky 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 24 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 25

4.  ZPRÁVA O ČINNOSTI 

4. 1. Hospodaření

české poště, s.p., se podařilo v roce 2010 udržet trend rostoucích výnosů z provozní činnosti, a to navzdory 

trvalému poklesu výnosů z tradičního poštovního provozu, zejména pak listovních zásilek a poštovních 

poukázek. výnosy z provozní činnosti vzrostly meziročně o 250 milionů kč na 20 530 milionů kč. tohoto 

nárůstu bylo dosaženo pokračujícím rozvojem služeb egovernmentu, a to informačního systému datových 

schránek, komunikační infrastruktury veřejné správy a systému czech point.

změny ve struktuře výnosů se musely nutně projevit i ve struktuře nákladů. zatímco rozvoj egovernmentu 

s sebou nese významný nárůst nakupovaných služeb, pokles objemu zásilek vytváří tlak na snižování osob-

ních nákladů, resp. počtu zaměstnanců a další úsporná opatření.

celkový výsledek hospodaření podniku zůstal i v roce 2010 kladný, a to 263 milionů kč před zdaněním, resp. 

214 milionů kč po zdanění. tyto prostředky budou využity k dalším investicím, zejména do změn logistické 

a pobočkové sítě a ict infrastruktury.

4. 1. 1. Trendy základních hospodářských ukazatelů

FINANČNÍ A PROVOZNÍ ukAZATELE

2010 2009 2008 2007 2006

aktiva (v mil. kč) 21 308 22 726 22 442 22 388 22 412

vlastní kapitál (v mil. kč) 10 010 9 979 9 630 9 684 9 173

výnosy z provozní činnosti (v mil. kč) 20 530 20 280 19 970 17 646 17 529

z toho tržby za prodej vlastních výrobků a služeb  

(v mil. kč)

19 942 19 627 19 254 16 947 16 758

zisk před zdaněním (v mil. kč) 263 661 365 795 331

čistý zisk (v mil. kč) 214 554 293 653 248

zaměstnanci – průměrný evidovaný počet 34 374 34 948 36 332 37 008 37 415

průměrná měsíční mzda (v kč) 21 353 21 500 20 565 17 452 16 584

zisk před zdaněním / tržby za prodej  

vlastních výrobků a služeb 

1,32 % 3,37 % 1,90 % 4,69 % 1,98 %

zisk před zdaněním / aktiva 1,23 % 2,91 % 1,63 % 3,55 % 1,48 %

zisk před zdaněním / zaměstnanci – 

průměrný evidovaný počet (v kč)

7 655 18 923 10 058 21 469 8 851

ZISk PŘED ZDANěNÍm (mil. kč)

1 000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010

 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010

a – výkony včetně aktivace

b – tržby za zboží

c – Jiné provozní výnosy

d – finanční a mimořádné výnosy

a b c d

916

15 863 16 352

20 169
20 958 20 647

17 707
18 469 18 187

562

921

331

795

365

661

263

VýVOj cELkOVýcH VýNOSů (mil. kč)

24 000

20 000

16 000

12 000

8 000

4 000

0



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 26 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 27

VýkONY (mil. kč)

24 000

20 000

16 000

12 000

8 000

4 000

0

VýVOj cELkOVýcH NÁkLADů (mil. kč)

24 000

20 000

16 000

12 000

8 000

4 000

0

 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010

 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010

a – tržby z pošt. provozu

b – výnosy z ost. činnosti

c – ostatní tržby za prodej vlastních výrobků a služeb vč. aktivace

a – spotřebované nákupy

b – daně a poplatky vč. dph

c – finanční a mimořádné náklady

d – služby

a b c 

a b c d  e  f g

14 766

15 163

15 353

15 908

19 274

19 876

19 652

20 405

19 960

20 433

16 601

17 040

16 774

18 222

16 967

17 534

e – odpisy vč. zůstatkové ceny

f – osobní náklady

g – ostatní provozní náklady

STRukTuRA AkTIV 2010 (mil. kč) STRukTuRA PASIV 2010 (mil. kč)

a – dlouhodobý majetek; 10 240; 48 %

b – zásoby; 186; 1 %

c – pohledávky; 2 323; 11 %

d – finanční majetek; 8 386; 39 %

e – ostatní aktiva; 173; 1 %

a – základní kapitál; 3 588; 17 %

b – kapitálové fondy; 5 840; 27 %

c – fondy ze zisku; 386; 2 %

d – výsledek hospodaření; 214; 1 %

e – závazky; 9 441; 44 %

f – ostatní pasiva; 1 857; 9 %

a 

a 

b

e

f
e

c

d

b

c
d

4. 1. 2. Investice a technický rozvoj 

Změny pobočkové a logistické sítě 

v roce 2010 pokračovala česká pošta v projektech komplexní restrukturalizace pobočkové a logistické 

sítě. na základě zákaznických kritérií došlo k rozdělení pobočkové sítě s různým portfoliem služeb. místa  

s nízkou bonitou území zabezpečují ve spolupráci s motorizovaným doručováním základní rozsah, a to jak 

ze strany podání, tak ze strany výdeje oznámených zásilek. uvedená forma poskytování služeb je provozo-

vána pod obchodním názvem výdejní místo. komplexnější rozsah provozoven představují obchodní místa, 

tzv. pošty partner. uvedené formy jsou realizovány na základě mandátní smlouvy s odpovědností a na ná-

klady podniku. odměna za poskytované služby je vyplácena podle rozsahu hodin a četnosti provedených 

transakcí. technologie obsluhy, systém řízení a kontroly jsou nedílnou součástí vnitřních procesů firmy.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 28 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 29

Poštovní síť 

na konci roku 2010 připadalo na jedno obslužné místo 3 083 obyvatel (v roce 2009 to bylo 3 104). počet 

obyvatel na jednu schránku se oproti roku 2009 zvýšil ze 452 na 467.

PŘEHLED ROZLOžENÍ kONcOVýcH bODů POšTOVNÍ SÍTě V ROcE 2010:

organizační jednotky celkem 3 385 (vč. míst partner a výdejních míst) 

pošty (z toho) 3 322

specializované provozovny 24

poštovny 15

partner 1

výdejní místa 38

dislokované přepážky 16

pojízdné pošty 0

poštovní schránky 22 560

poštovní přihrádky (obsazené) 42 695

doručovací okrsky (listovní) celkem 10 154

doručovací okrsky motorizované (z toho) 2 928

oproti roku 2009 bylo zřízeno 52 provozoven (14 dep a 38 výdejních míst) a zrušeno bylo 21 pošt.

v rámci logistické sítě byl v roce 2010 spu praha-malešice kompletně vybaven stroji nové generace na 

třídění listovních zásilek, čímž byla završena 1. fáze tohoto projektu. návazná fáze, která byla zahájena bez-

prostředně, spočívá v implementaci nové čtecí úlohy se čtením všech adresních údajů s výjimkou jména 

adresáta a v přechodu na hlubší způsob třídění listovních zásilek. instalovaný systém zohledňuje budoucí 

vývoj, optimalizované nároky na prostor a vysoce efektivní výkon (42 000 zásilek/hod).

dále byl zahájen upgrade balíkového třídicího stroje v spu plzeň, který by měl být ukončen v březnu 2011. 

toto opatření umožní kontinuální přísun balíkových zásilek na vstupní pracoviště, zvýšení výkonu a třídění 

balíků do úrovně doručovacích okrsků pro nově vzniklé depo v sídle spu.

modernizace logistické sítě probíhá v několika etapách, z nichž některé již probíhají, jako například nákup 

gps a vyhodnocovacího softwaru do vozidel české pošty, projektová dokumentace na rekonstrukci, resp. 

výstavbu spu (pardubice, praha, ostrava) a dodávky technologií na třídění balíkových zásilek, a některé se 

připravují tak, aby bylo minimalizováno omezení provozu. 

česká pošta pokračuje v obnově svého vozového parku, a to nákupem vozidel kategorie m1 (celkem 179 ks  

za 36,315 milionu kč), vozidel kategorie n1 (79 ks za 18,907 milionu kč), vozidel kategorie n2 (9 ks za  

8,607 milionu kč) a vozidel kategorie n3 (26 ks za 35,890 milionu kč). výsledek pilotního projektu testování 

vozidel na cng ukazuje, že je možná cca 25procentní úspora palivových nákladů. nákup těchto vozidel se 

zatím nepodařilo realizovat.

Rozvoj elektronických služeb 

v oblasti rozvoje profesionálních služeb se česká pošta v roce 2010 profiluje jako poskytovatel komplexních 

ict služeb. v roce 2010 se aktivně připravovala na uskutečnění projektu sčítání lidu, domů a bytů 2011.

Obnova IcT infrastruktury 

v průběhu roku 2010 bylo do obnovy vybavení pošt investováno 98 milionů kč a do obnovy datové sítě 

33,5 milionu kč. v rámci projektu konsolidace a obnovy datového centra vytvořila česká pošta základ nové-

ho konsolidovaného a optimalizovaného výpočetního prostředí. pro něj vybudovala nové datové centrum, 

vybavené nejmodernější infrastrukturou. toto nové výpočetní prostředí poskytuje výpočetní výkon pro 

strategické projekty české pošty, jako je například sčítání lidu. realizací tohoto nového výpočetního pro-

středí byly vytvořeny prostorové i energetické předpoklady pro další rozvoj stávajících i nasazení nových 

aplikací. v roce 2010 investovala česká pošta do nového výpočetního prostředí 207 milionů kč.

IcT a orientace na zákazníka 

i v loňském roce byly zahájeny aktivity v oblasti itsm s cílem certifikace iso 20000 ke konci roku 2011.  

v rámci projektu pro vybudování jediného kontaktního místa pro řešení požadavků a problémů interních 

i externích uživatelů služeb byl implementován sW nástroj pro podporu těchto procesů. v prostředí kon-

cového uživatele, v administrativě, byl uskutečněn přechod na jednotnou platformu kancelářského sW  

a dále došlo ke sjednocení verzí operačních systémů na pracovních stanicích. na provozních pracovištích 

podniku byl ve velké míře uskutečněn přechod na grafické prostředí, což značně zvyšuje komfort uživatelů.



maPujeme důležité události 

každé doby 

faNdíme Našim vítězům 

zazNameNáváme dějiNy



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 32 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 33

kvalita a bezpečnost IcT 

v souladu s cílem poskytovat profesionální služby klade česká pošta velký důraz na zabezpečení kvality 

a bezpečnosti poskytovaných služeb a má jasně definovanou politiku orientace na zákazníka, procesního 

přístupu, měření efektivnosti procesů a neustálého zlepšování. tato politika je naplňována prostřednictvím 

certifikace služeb dle iso 90001 – systém managementu jakosti – a dle iso/iec 27001 – systém manage-

mentu bezpečnosti informací. v roce 2010 česká pošta obhájila prostřednictvím dohledových a recerti-

fikačních auditů certifikaci dle výše uvedených standardů pro služby certifikačních autorit postsignum, 

služby autority časových razítek, služby správy a administrace ict systémů.

4. 2. Obchodní činnost

v roce 2010 došlo v oblasti řízení obchodu k další optimalizaci obsluhy klientů. bylo odděleno řízení obcho-

du s korporátními zákazníky, kde je péče realizována centrálně key account managery, od řízení regionální-

ho obchodu, a to jak firemního, tak retailového.

kromě vip zákazníků z komerčních firem byly pod jedno řízení převedeny největší a nejvýznamnější státní 

instituce. tato změna vytvořila podmínky pro individuální přístup k těmto institucím a umožnila pružnější 

reakci na jejich specifické požadavky. vzhledem k tomu, že záměrem české pošty je stát se strategickým 

partnerem státu v mnoha oblastech, jedná se o logický krok.

zároveň byla k 1. 7. 2010 vydána metodika obchodních činností, která standardizovala většinu obchodních 

procesů, jednoznačně definovala kompetence a odpovědnosti a vymezila tzv. minimální obchodní výkon 

každého člena obchodního týmu.

4. 2. 1. Zákazníci

segment vip byl v roce 2010 poznamenán dozvuky celosvětově špatné ekonomické situace, která se proje-

vila jednak hledáním úspor na výdajích ze strany firem (větší snahou o elektronizaci papírové komunikace, 

jako jsou výpisy, faktury ap.) a jednak nižší ochotou lidí objednávat si zboží. tímto trendem byl postižen 

zejména segment zásilkových obchodů, který navíc zasáhlo ukončení činnosti firmy Quelle. oproti tomu 

velký nárůst zaznamenal internetový obchod. dobrou obchodní politikou posiloval podnik své postavení 

na trhu oblasti distribuce zboží z internetových obchodů – díky silné koruně výrazně vzrostlo zejména 

nakupování v zahraničních internetových obchodech.

firemní zákazníci ocenili, zejména v posledním čtvrtletí roku, kromě standardních kvalitních služeb české 

pošty také pilotní provoz odpoledního doručování obchodních balíků, který v souvislosti s výrazně aktivní 

akviziční politikou otočil stagnující trend podání z první poloviny roku ve výrazný růst.

stále platí záměr české pošty poskytovat svým zákazníkům více než jen finální doručení zásilek – chce jim 

nabídnout další služby, týkající se například výroby zásilek, vyhodnocování kampaní.

retailoví zákazníci i v roce 2010 těžili ze zlepšujících se služeb na poštách, kde se nabídka standardních 

poštovních služeb rozšířila o doplňkový sortiment a nepoštovní služby. nyní je na poště možno nejen po-

slat dopis na úřad, ale rovnou si nechat potřebné dokumenty okopírovat a ověřit. přínos pro zákazníka tedy 

spočívá v komplexnosti služeb a ušetření času.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 34 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 35

4. 3. Služby a provoz

STRukTuRA POSkYTOVANýcH SLužEb 

POVINNé SLužbY

VNITROSTÁTNÍ

ZÁSILkY ZÁSILkY

ObYČEjNé ObYČEjNéHOTOVOST – ÚČET HOTOVOST – ÚČET

ÚČET – HOTOVOST HOTOVOST – HOTOVOST

DOPORuČENé DOPORuČENé

cENNé

STANDARDNÍ

HOTOVOST – HOTOVOST

cENNé

psaní zásilkapoukázka a poukázka z/a

poukázka b poukázka z/c

psaní

balík tiskovinový pytel

balík

zásilka zásilka

psaní

poukázka c

slepecká zásilka slepecká zásilka

slepecká zásilka

slepecká zásilka tiskovinový pytel

balík

balík

poukázka d

POukAZY POukAZY

mEZINÁRODNÍ DO ZAHRANIČÍ



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 36 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 37

NEPOVINNé SLužbY

VNITROSTÁTNÍ ObcHODNÍ
ExPRESNÍ 
FINANČNÍ SLužbY

DO ZAHRANIČÍ  
(mEZINÁRODNÍ)

FILATELIE PRODEj kOLků

DÁLNIČNÍ ZNÁmkY

SÁZkOVé SOuTěžE
LOTERIE

SIPO

LOTERIjNÍ ČINNOST
TELEkOmuNIkAČNÍ
SLužbY

POSTSERVIS bANkOVNÍ SLužbY

ELEkTRONIcké SL. PENZIjNÍ POjIšTěNÍ

STAVEbNÍ SPOŘENÍ

POjIšTěNÍ

jINé

jINé

DOPLňkOVé

obchodní balík postfax

ems ripm

obchodní psaní

zásilkový balík tisková zásilka

certifikační autorita

rep

hybridní pošta

centrální adresa

czech point

expresní obch. balík

ems

POVINNé SLužbY

POšTOVNÍ SLužbY POšTOVNÍ
ZAHRANIČNÍ  

(mEZINÁRODNÍ)
OSTATNÍPŘI DODÁNÍ ObSTARAVATELSkéObSTARAVATELSké PŘI DODÁNÍ

vnitrostátní rozhlasové poplatky

do zahraničí 
(mezinárodní)

televizní poplatky

doplňkové důchody



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 38 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 39

4. 3. 1. Tradiční poštovní služby

Listovní zásilky 

všeobecně očekávaný trend snižování počtu klasických listovních zásilek byl pro rok 2010 predikován na 

97 procent v počtu kusů u produktu obyčejná listovní zásilka a na 82 procent u produktu doporučená zá-

silka oproti roku předcházejícímu. tento předpoklad se naplnil u obyčejných zásilek, u nichž procento poklesu 

představuje 95 procent v meziročním srovnání, zatímco u doporučených zásilek bylo zaznamenáno sní-

žení počtu jen na 88 procent. stále se tak patrně projevuje pomalejší náběh využívání datových schránek, 

než s jakým bylo původně počítáno.

mírný pokles v řádu necelých dvou procent byl očekáván také u produktu cenné psaní a tento předpoklad, 

který byl takto promítnut do obchodního plánu, je v relaci se skutečností.

u produktu doporučený balíček bylo naopak plánováno podstatné zvýšení jeho využívání o téměř  

60 procent a skutečnost ukázala, že tento předpoklad byl ještě překonán – až na úroveň zvýšení  

o 78 procent.

pro tzv. nepovinné poštovní služby (produkt obchodní psaní) a ostatní služby (produkty tisková zásilka  

a roznáška informačních a propagačních materiálů) bylo v plánu pro rok 2010 počítáno s mírným nárůs-

tem v souvislosti s očekávaným odezněním ekonomického zpomalení z předcházejícího roku. využívání 

produktu obchodní psaní v tomto ohledu kopírovalo plán, u tiskové zásilky se tento předpoklad nenaplnil  

a skutečnost zaostala za plánem o necelých šest procent. naopak využívání služby roznáška informačních 

a propagačních materiálů, u níž byl očekáván nárůst o sedm procent, ve sledovaném období ještě o jedno 

procento toto očekávání překonalo.

cenové úpravy 

v průběhu roku 2010 upravovala česká pošta ceny některých služeb významněji, než tomu bylo v roce 

2009. cenové změny proběhly po projednání a odsouhlasení regulačními autoritami ze strany ministerstva 

financí a českého telekomunikačního úřadu. k nejvýznamnějším úpravám cen patřilo zdražení služby do-

dejka a odpovědní zásilka, odstranění cenové a hmotnostní kategorie 50g nestandard, dále také úprava 

cen pronájmu zamykatelných schránek (p. o. boxů) dle pásem a zvýšení ceny za jejich pronájem. pro zjed-

nodušení administrativy při podání zásilek se česká pošta také výrazně soustředila na průběžné uzavírání 

dohod o bezhotovostní úhradě se zákazníky za účelem snazšího podání ze strany klientů i v zájmu snížení 

nároků na evidenci. parametrickými úpravami prošly také rámcové smlouvy se zákazníky ve smyslu nasta-

vení přiznávání cen nejen na kalendářní, ale také na běžný rok s cílem větší retence zákazníků.

ukončení a změny služeb

česká pošta přistoupila v roce 2010 k ukončení provozu telegramů a nahradila tuto zákaznicky již málo 

využívanou službu alternativou postfax a elektronickými službami, jako je dopisonline, čímž ubylo pro 

poštu zátěže.

v průběhu roku také došlo po dohodě s čtÚ k úpravám dokumentu základní kvalitativní požadavky smě-

rem k redukci tzv. povinných informačních materiálů. bylo tak dosaženo snížení administrativních i pro-

dukčních nákladů u materiálů a informací určených pro veřejnost při zachování kvality informační služby.

Nové služby a produkty Listovních zásilek a Direct mailingu

zajištěním projektu ppf media nastavila česká pošta logistické i doručovací služby pro doručování denního 

tisku v rámci vybraných okresů a připravila možné celoplošné doručování. projekt byl sice ze strany spo-

lečnosti ppf ukončen v září 2010, avšak pošta na základě zkušeností získaných v tomto projektu zahájila 

návrat na trh distribuce tisku navazujícím projektem s vydavatelstvími vltava-labe-press.

zavedení čárových kódů na doporučených zásilkách (v roce 2010 byly realizovány první dvě etapy projek-

tu) míří ke zjednodušení administrativy při podání těchto zásilek jak na straně klientů, tak na straně české 

pošty. kvalita služby byla zvýšena také zavedením možnosti on-line sledování zásilek a systému podání-

online. zároveň byly provedeny přípravy pro iii. a iv. etapu celoplošného zavedení dodání v roce 2011. 

využívání čárových kódů u r zásilek představuje pro poštu úspory v řádech stovek milionů korun ročně.

pro další zkvalitňování služeb i zvýšení komfortu pro příjemce zásilek byly v roce 2010 testovány koncepty 

tzv. nových služeb na dodání. na základě výsledků těchto průzkumů byly vytipovány doplňkové služby, kte-

ré chce česká pošta v roce 2011 představit zákazníkům. patří mezi ně například avizování zásilek uložených 

v p. o. boxech prostřednictvím e-mailových zpráv a sms, zavedení dovolenkového (dočasného) p. o. boxu 

a také nabídka služby ověřování obsahu zásilek příjemcem, tedy získání podpisu příjemce na doručeném 

dokumentu a zpětné doručení podepsaného dokumentu odesílateli.

balíkové zásilky 

u produktu cenný balík byl v meziročním srovnání zaznamenán pokles v podání o více než 16 procent, 

oproti plánovaným hodnotám byla skutečnost o 11 procent nižší. naproti tomu produkt obchodní balík 

vykázal shodně s trendem trhu růst ve výši deset procent a zcela naplnil hodnoty stanovené plánem.

služba ems (express mail service) zaznamenala rovněž mírný pokles podání, tj. na úrovni dvou procent 

oproti plánu, v meziročním srovnání se však počet podaných balíků nezměnil. 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 40 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 41

mezinárodní balíky spolu se zahraničním ems zůstaly v meziročním porovnání prakticky na shodných 

hodnotách.

pro udržení a zvýšení tržního podílu v oblasti vnitrostátních balíkových služeb česká pošta zahájila v roce 

2010 několik projektů, jejichž výsledkem by mělo být nejen zkvalitnění stávajících služeb, ale i rozšíření 

produktového portfolia o služby nové.

na meziročním zvýšení kvality v doručování vnitrostátních balíků se nejvíce podílelo zavedení odpoledního do-

ručování, v rámci kterého jsou zásilky domácnostem ve vybraných lokalitách doručovány až do 19., resp. 21. ho-

diny. česká pošta touto aktivitou úspěšně zareagovala na výsledky realizovaného marketingového výzkumu, 

který jednoznačně identifikoval požadavky adresátů na doručení balíků v podvečerních hodinách. ke konci 

roku byla tato služba dostupná ve více než 72 lokalitách a úspěšnost doručování vzrostla na téměř 90 procent.

zároveň se zavedením odpoledního doručování byla spuštěna služba avizování balíků prostřednictvím 

e-mailu nebo sms odesílaných na mobilní telefony. v rámci této doplňkové služby jsou adresáti předem 

informováni o termínu doručení.

z nových produktů bylo v roce 2010 zahájeno testování doručování zásilek s hmotností od 30 do 1000 kg. 

dále podnik v pilotním projektu testuje expresní přepravu balíků s dodáním ještě ten samý den, kdy byla 

zásilka podána, a to ve směru z prahy do krajských měst a naopak. komerční představení těchto produktů 

společně s opětovným představením stávajících služeb je plánováno na 2. čtvrtletí roku 2011.

pro udržení a zvýšení tržního podílu v oblasti tradičních poštovních služeb česká pošta investuje zejména do 

rozvíjení doplňkových elektronických služeb souvisejících s podáním, sledováním i doručováním zásilek. k těm 

patří elektronická forma přebírání dat a údajů pro podání, předávání informací a dat pro sledování zásilek a v ne-

poslední řadě i intenzivní práce na zavedení elektronického avizování příchodu zásilek adresátům. probíhající opti-

malizace přepravní sítě a modernizace třídicích zařízení zároveň podporují zefektivnění zpracování těchto zásilek.

Poštovní peněžní služby

nedílnou a velmi důležitou částí povinných poštovních služeb jsou poštovní peněžní služby (tzv. platební 

styk české pošty, s.p.). hlavním blokem peněžních služeb je jejich vnitrostátní část, která se významným 

způsobem podílí i na tvorbě hlavních výnosů české pošty. součástí peněžních služeb pošty jsou také digi-

talizační střediska, která prioritně zajišťují digitalizaci poštovních poukázek, a tím umožňují jejich automati-

zované zpracování v dalších systémech platebního styku. souběžně mohou tato střediska (jde o střediska 

rzps v praze a ostravě) nabízet služby velkoobjemové digitalizace, vytěžování a verifikace dat pro externí 

klienty. v roce 2010 proběhla obnova hW vybavení u těchto středisek a středisko rzps ostrava bylo certi-

fikováno dle norem a standardů iso 9001 a iso 27 001. v roce 2010 byl rovněž zahájen proces přemístění 

pražského střediska do nové lokality, a to do prostoru spu praha-malešice. redislokace je plánovaná na rok 

2011 a po její realizaci plánuje česká pošta provedení certifikace dle iso norem i u tohoto střediska. 

SIPO

během roku 2010 byla zahájena rovněž úprava služby sipo (sdružené inkaso plateb obyvatelstva) dle po-

žadavků legislativy čr (zákon č. 284/2009 sb., o platebním styku, v platném znění). tato legislativa transpo-

nuje směrnice eu o platebním styku do prostředí čr a pro českou poštu to znamená povinnou a poměrně 

rozsáhlou úpravu vnitřních procesů úlohy sipo, svázanou dále pak i s úpravou smluvních vztahů vázaných 

na tuto službou. většinu úprav plánuje česká pošta provést v letech 2011 až 2012.

Postshop 

česká pošta zajišťuje prostřednictvím celé sítě poboček prodej zboží, které primárně souvisí s tradičními 

poštovními službami. k tradičnímu zboží patří tzv. základní sortiment, zahrnující obálky, pohlednice, tiskopi-

sy, obaly a balicí materiál. Jako doplňkový sortiment je zákazníkům nabízeno i papírenské zboží, periodika, 

telefonní karty, dobíjecí kupony, dálniční známky, autolékárničky, filatelistické zboží, knižní publikace a dvd 

tituly. záměrem české pošty je využít svého přepravního a doručovacího potenciálu pro služby vlastního 

e-shopu, který by kromě výše uvedeného sortimentu nabídl zákazníkům i široké portfolio produktových 

kategorií zboží, které je vyhledávané a nejčastěji nakupované prostřednictvím internetu. 

4. 3. 2. Elektronické služby 

vlivem prudkého rozvoje ict technologií a postupného nástupu elektronického doručování bude česká 

pošta citelně ztrácet výnosy ze svého tradičního podnikání – tj. tradičních listovních zásilek. nový byznys, 

který umožní tento úbytek výnosů kompenzovat, vidí česká pošta v dalším rozvoji moderních elektronic-

kých služeb. pro tuto oblast má všechny klíčové kompetence a know-how. portfolio elektronických služeb 

česká pošta také v roce 2010 výraznou měrou dále doplňovala a rozvíjela. 

certifikační autority – PostSignum 

služba poskytuje dva typy certifikátů, a to komerční certifikáty, které mohou být využity pro potřeby šif-

rování a dešifrování nebo autentizace uživatelů, a kvalifikované certifikáty, které lze použít v elektronické 

komunikaci s úřady státní správy.

v roce 2010 bylo vydáno 36 710 komerčních certifikátů, o 33 procent více než v roce 2009. kvalifikovaných 

certifikátů bylo vydáno 147 849, což je nárůst o 31,6 procenta oproti roku 2009. v roce 2010 byla dále rozší-

řena obchodní síť poskytující služby certifikační autority na 950 obchodních míst.

z hlediska celkového počtu vydaných kvalifikovaných certifikátů zvýšila česká pošta v roce 2010 podíl na 

trhu na 64,9 procenta a udržela pozici lídra na trhu certifikačních služeb v čr.



vidíme život v souvislostech 

PodPorujeme české zNačky

Nejsme lhostejNí  

jsme světoví 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 44 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 45

Časové razítko 

v roce 2010 byla poskytována služba časového razítka, která završuje strategii české pošty ve smyslu 

poskytování kompletních certifikačních služeb. Účelem časového razítka je „razítkovat“ elektronický doku-

ment v daném čase, a je tedy vhodným doplňkem k elektronickému podpisu. v průběhu roku 2010 byly 

vydávány průměrně čtyři miliony časových razítek za měsíc.

centrální adresa a Informační systém o veřejných zakázkách 

služby centrální adresa a informační systém o veřejných zakázkách patří do spektra služeb egovernmentu 

a česká pošta je poskytuje na základě nařízení vlády čr č. 168/2000 sb., o centrální adrese, a koncese  

č. j. 90560-039.06/ 15804/2006-42, číslo v ces 3727, na provozování uveřejňovacího subsystému is vz us 

(sbírka zákonů č. 130/2007 – sdělení ministerstva pro místní rozvoj čr ze dne 28. 5. 2007 o pověření provo-

zovatele subsystému informačního systému podle zákona č. 137/2006 sb., o veřejných zakázkách).

v roce 2010 byly v informačním systému centrální adresa provozovány moduly: veřejné dražby (uveřej-

ňování informací dle zákona č. 26/2000 sb. v platném znění), ostatní nabídky (informace o převodech  

a prodeji státního majetku), ostatní veřejné zakázky (ovz) a elektronická vývěska obcí (evo). v roce 2010 

šlo o nově upravené informační moduly pro uveřejňování informací zjednodušených podlimitních řízení 

a veřejných zakázek malého rozsahu. elektronická vývěska obcí pak volitelně umožňuje zpracovávat a 

uveřejnit v uživatelem definovaném prostoru další informace obecního a městského významu, stanovené 

legislativou čr. tato část je zaměřena zejména na obce, které nemohou z různých důvodů systémy pro 

tuto agendu samostatně provozovat. oba systémy jsou funkčně provázány – pokud uživatel chce, zobrazí 

se vazebně stejná informace v obou systémech (ovz a evo).

informační systém o veřejných zakázkách – uveřejňovací subsystém (is vz us) tvoří objemem a obsahem 

zpracování dat hlavní část provozu cadr – is vz. oba provozované systémy obhájily v roce 2010 recertifi-

kace dle norem a standardů iso 9001 a iso 27 001. česká pošta tak zahájila přípravu na obnovu koncese 

na další provozování zejména systému is vz v dalších letech. o obnovu koncese na další provozování musí 

požádat v roce 2011. souběžně s obnovou koncese počítá česká pošta i s rozšířením poskytovaných služeb 

tohoto segmentu o služby elektronického tržiště a služeb eprocurementu.

kvalitním a bezproblémovým provozem informačních systémů cadr – is vz se česká pošta řadí mezi 

významné provozovatele is v čr a podílí se zároveň na transparentnosti a průkaznosti vedení procesů 

veřejných zakázek, veřejných dražeb a převodů státního majetku. 

eSIPO 

službu esipo pro organizace rozvíjí česká pošta jako moderní informační nástroj pro zjištění stavu inkasa 

plateb od jednotlivých plátců. Jedná se o elektronickou on-linovou nadstavbu nad tradiční službou sipo. 

organizacím – příjemcům plateb umožňuje aplikace esipo elektronickou správu plateb zákazníků, a to 

prostřednictvím elektronického rozhraní na webu české pošty. 

v roce 2010 česká pošta tuto aplikaci stabilizovala tak, aby ji mohla nasadit do ostrého provozu. cílem je vy-

tvořit tuto službu pro organizace přístupnější a komfortnější, to znamená implementovat nové funkcionality 

požadované zákazníky a dále zjednodušit celý systém. 

PodáníOnline

v roce 2010 došlo ve službě podáníonline k implementaci nových produktů, jako je například vícekusová 

zásilka nebo nadrozměrná zásilka. do služby podáníonline bylo zahrnuto pořizování dat pro výplaty pou-

kázek typu b a možnost prohlížení stavu zásilek a export dat pro podavatele.

česká pošta průběžně vyhodnocuje provoz služby a pracuje na zlepšování uživatelského komfortu a ro-

bustnosti prostředí poskytujícího službu podáníonline.

4. 3. 3. Služby eGovernmentu

česká pošta je seriózním partnerem státu v oblasti rozvoje egovernmentu jako efektivní elektronické ko-

munikace občana s veřejnou správou. podnik nadále zvyšuje počet poboček poskytujících služby kontakt-

ního místa veřejné správy czech point. na základě dosavadních zkušeností s provozem informačního 

systému datových schránek rozvíjí společně s ministerstvem vnitra čr jeho funkcionality i uživatelský kom-

fort. česká pošta intenzivně mapuje také další oblasti, kde by mohla nabídnout státu své služby při rozvoji 

služeb egovernmentu. 

czech POINT

na konci roku 2010 poskytovalo služby czech point 955 poboček české pošty, a to velmi efektivně: podíl 

české pošty na celkovém počtu všech pracovišť czech point je menší než 15 %, ale česká pošta přitom 

vyřídí každou druhou transakci.

na kontaktních místech czech point si mohli zákazníci české pošty pořídit ověřené výstupy z řady infor-

mačních systémů veřejné správy: největší zájem byl stabilně o výpisy z rejstříku trestů, katastru nemovitostí 

a obchodního rejstříku.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 46 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 47

prostřednictvím systému czech point lze také podávat žádosti a oznámení týkající se informačního systé-

mu datových schránek, například žádost o zřízení datové schránky apod.

kromě klasických služeb dostupných i na dalších kontaktních místech czech point nabízí česká pošta 

také úřední ověřování pravosti podpisů (legalizaci) a ověřování listin (vidimaci), které jsou nejdynamičtěji 

rostoucími službami poskytovanými na kontaktních místech.

na pracovištích czech point lze vyřídit také vydání kvalifikovaného nebo komerčního certifikátu, dále re-

gistraci do systému izip a formou výpisu z elektronické zdravotní knížky i přehled vykázané zdravotní péče 

nebo také objednat službu datový trezor.

celkem bylo v roce 2010 vyřízeno 1,707  mil. transakcí, což je skoro o milion transakcí více než v předchozím 

roce. z toho na kontaktní místa czech point připadá 904 983 transakcí. dále bylo uskutečněno celkem 

802 109 transakcí vidimace a legalizace. 

Informační systém datových schránek

informační systém datových schránek má ambice být pro své uživatele především užitečný. z tohoto důvo-

du prošel v roce 2010 úpravami a vylepšeními největšího rozsahu od svého spuštění.

mnoho z těchto změn vzešlo z podnětů samotných uživatelů, a to nejen orgánů veřejné moci, ale i právnic-

kých a fyzických osob a podnikatelů.

mezi nejvýznamnější nové funkcionality informačního systému datových schránek patří například nasta-

vení časově neomezené platnosti hesla a zobrazení náhledu datové zprávy a stažení příloh bez nutnosti 

instalovat doplněk 602xml filler. 

do konce roku 2010 bylo zřízeno 405 942 datových schránek a odesláno 30 441 094 datových zpráv. 

z celkového počtu datových zpráv odeslaly orgány veřejné moci téměř 29 milionů a právnické osoby  

1,4 milionu datových zpráv. zbytek připadá na fyzické a podnikající fyzické osoby. 

a – orgány veřejné moci; 28 882 412

b – fyzické osoby; 42 392

c – právnické osoby; 1 399 306

d – podnikající fyzické osoby; 116 984

a 

c d
b

POČET ODESLANýcH DATOVýcH ZPRÁV DLE SubjEkTů

Poštovní datová zpráva

od 1. 1. 2010 bylo nově možné používat informační systém datových schránek pro potřeby komerční 

komunikace právnických a fyzických osob – pro zasílání faktur a jiných, obdobných výzev k zaplacení –  

a od 1. 7. 2010 se nový způsob zaručené elektronické komunikace pro komerční potřeby rozjel naplno. od 

tohoto data lze posílat veškeré datové zprávy mezi všemi subjekty bez omezení jejich obsahu. poštovní 

datová zpráva je vhodná všude tam, kde účastníci komunikace požadují garantované a průkazné dodání 

dokumentu. poštovní datová zpráva je moderní alternativou k tradičním poštovním službám, její dodání má 

právní účinky srovnatelné s listovní doporučenou zásilkou s dodejkou. na konci roku 2010 aktivovalo příjem 

poštovních datových zpráv téměř deset tisíc uživatelů datových schránek. 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 48 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 49

Aditivní služby k datovým schránkám

česká pošta nabízí několik doplňkových služeb, které uživatelům datových schránek zajišťují větší bezpeč-

nost a komfort při práci s datovými zprávami. 

produkt bezpečný klíč je garancí vysokého stupně zabezpečení přístupu k datovým schránkám. také umož-

ňuje dokumenty v elektronické podobě (datové zprávy) opatřit zaručeným elektronickým podpisem. bez-

pečný klíč je balíček, který obsahuje komerční a kvalifikovaný certifikát vydaný certifikační autoritou post- 

signum a zároveň usb token ikey 4000 včetně obslužného softwaru pro bezpečné uložení soukromých 

klíčů a certifikátů. uložení certifikátů na usb tokenu představuje podstatnou ochranu proti jejich zneužití ve 

srovnání s uložením v osobním počítači. uživatel se nemusí obávat ani případné ztráty tokenu – certifikáty 

nelze z usb tokenu kopírovat, navíc je pro použití vyžadováno zadání pin.

pro uživatele, kteří svou datovou schránku nekontrolují pravidelně, je připravena služba sms upozornění. 

možnosti nechat se upozorňovat na přijatou datovou zprávu využívají zejména fyzické osoby, živnostníci  

a menší právnické osoby, kterým přichází do datové schránky relativně menší počet zpráv, a tudíž nepracují 

s datovou schránkou na denní bázi. předpokladem pro využívání sms upozornění je vlastnictví telefonního 

čísla českých mobilních operátorů s aktivovanou službou premium sms.

datová schránka není archiv, všechny datové zprávy jsou po devadesáti dnech automaticky vymazány. 

pro případ potřeby archivovat datové zprávy je uživatelům k dispozici služba datový trezor. datový trezor 

je bezpečným a garantovaným úložištěm určeným k archivování doručených a odeslaných zpráv starších 

90 dnů. zprávy jsou z datové schránky do datového trezoru přesouvány automaticky, bez zásahu uživatele. 

4. 3. 4 komunikační služby

rovněž v roce 2010 zabezpečovala česká pošta služby provozu a správy komunikační infrastruktury mi-

nisterstva vnitra a policie čr. v rámci úseku egovernment poskytuje podnik profesionální komunikační 

služby uvedeným subjektům a provozuje rovněž centrální místo služeb (cms). cms představuje jeden  

ze základních prvků celé komunikační infrastruktury veřejné správy, realizuje služby pro výměnu dat  

a služeb mezi jednotlivými informačními systémy veřejné správy a zároveň je jediným místem propojení 

s veřejnou sítí internet a se specifickými neveřejnými sítěmi, například se sítí eu. v roce 2010 poskytovala 

česká pošta prostřednictvím cms služby 52 subjektům státní a veřejné správy.

4. 3. 5. Informace o nabídce služeb a přístup k on-line službám

Zjednodušení přístupu k elektronickým službám pro registrované klienty

česká pošta se snaží nabízet svým klientům stále kvalitnější produkty a z tohoto důvodu přichází s elekt-

ronickými doplňky ke klasickým listovním a balíkovým službám i s novými, čistě elektronickými službami.  

v souladu s konceptem nového portálu české pošty k nim lze přistupovat prostřednictvím části jejích inter-

netových stránek pro registrované klienty, ve které lze nalézt celou řadu užitečných funkcionalit a nastavení. 

tyto funkcionality jsou průběžně zdokonalovány a doplňovány, aby bylo možné vyřídit co nejvíce záležitos-

tí on-line – bez nutnosti návštěvy pobočky. Již byla zprovozněna elektronická registrace a on-line deaktivace 

některých služeb a pracuje se např. na zkvalitnění editace registračních údajů či na elektronickém řízení 

reklamací, komunikace a single-sign-on přístupu s možností okamžitého využívání všech elektronických 

služeb české pošty.

marketingová komunikace

rok 2010 byl pro komunikaci služeb české pošty zcela jedinečný. nové samolepicí písmenové známky do-

provázela masivní marketingová kampaň a komiksový čtyřlístek na známkách způsobil u všech věkových 

skupin obyvatelstva nebývalý zájem o tento spíše filatelistický než poštovní produkt.

neméně intenzivně pošta komunikovala služby, v jejichž poskytování je nenahraditelným partnerem státu – 

czech point, informační systém datových schránek a doplňkové služby k datovým zprávám.

kromě tradiční komunikace prostřednictvím reklamy a inzerce v médiích se česká pošta aktivně účastnila 

odborných konferencí a seminářů. pro ještě lepší komunikaci novinek a benefitů byly k vybraným produk-

tům (písmenovým známkám a poštovní datové zprávě) v novém, atraktivním a svěžím designu zřízeny 

samostatné webové stránky, tzv. microsites – www.pismenoveznamky.cz a www.postovnidatovazprava.cz.

celkovou informovanost zákazníků o všech službách české pošty včetně cen zajišťují jak webové stránky 

www.ceskaposta.cz, tak informační systém a katalog služeb ve formě brožur, které jsou k dispozici na všech 

poštách.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 50 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 51

po uvedení nového vizuálního stylu v roce 2009 pošta přistoupila také ke změně „tváře“ u svých poboček. 

prvním hmatatelným výsledkem práce architekta a marketingového týmu byla pošta v dolních břežanech, 

otevřená v říjnu 2010. modulární systém nábytku a vybavení použitelný pro všechny nově otevírané pošty 

je řešení nákladově úsporné. proto mohla být část ušetřených nákladů využita na vybavení pro zákazníky. 

pošty tak nabízejí dětský koutek, možnost posezení a více možností pro vyplňování dokumentů. nový 

design se snoubí s funkčností jednotlivých prvků tak, že nové pošty jsou přívětivé k zákazníkům a zaměst-

nancům současně.

Webové stránky

Web české pošty se stal celkovým vítězem soutěže Webtop100 o nejlepší firemní webovou prezentaci  

v roce 2010. v oborových žebříčcích obhájil loňské prvenství mezi dopravci. soutěž Webtop100 umožňuje 

firmám působícím v české republice již devátý rok porovnávat webové prezentace nejen mezi sebou, ale 

také napříč celým internetem. v soutěži, které se zúčastnilo 211 firemních webů, hodnotila odborná porota 

jednotlivé firemní weby z pohledu použitelnosti, grafického designu, technického řešení, marketingu a ze-

jména celkového přínosu pro uživatele.

call centrum

informační servis zákazníkům české pošty poskytují operátoři call centra. pro dotazy týkající se základ-

ních poštovních služeb mohou klienti využít bezplatnou informační linku 800 104 410. s ostatními dotazy, 

souvisejícími především s elektronickými službami, je možno se obrátit telefonicky na zákaznickou linku  

840 111 244. k objednávání časopisů, jejichž správu zajišťuje česká pošta, pak slouží bezplatná obchodní 

linka 800 300 302.

pokud klienti upřednostňují e-mailovou komunikaci, jsou jim dispozici dvě centrální schránky elektronické 

pošty. pro podání žádostí v souvislosti s dodáním zásilky je využívána elektronická podatelna na interneto-

vých stránkách české pošty. zde mohou zákazníci rovněž jednoduchým způsobem žádat o zprostředko-

vání obsluhy imobilní osoby na kterékoli poště.

všechny informace vztahující se k poštovním i ostatním službám jsou zákazníkům k dispozici také v tištěné 

podobě na informačních panelech jednotného informačního systému, instalovaných na všech poštách. 

veškeré informace o službách, produktech a cenách uvádí česká pošta také v pravidelně aktualizovaných 

brožurách, které jsou rovněž k dispozici na všech poštách a jedenkrát ročně jsou doručovány do schránek. 

o akčních a doplňujících nabídkách produktů a služeb jsou zákazníci dle aktuální potřeby informováni také 

prostřednictvím letáků.

4. 4. kvalita poskytovaných služeb

česká pošta měla v roce 2010 povinnost poskytovat služby minimálně v takové kvalitě, která odpovídá 

základním kvalitativním požadavkům, jak je stanovil čtÚ. parametr určený pro kvalitu dopravy poštovních 

zásilek byl v roce 2010 splněn ve všech sledovaných kritériích.

kvalita a spokojenost zákazníků české pošty jsou pravidelně sledovány, a to prostřednictvím průzkumů 

kvality dopravy poštovních zásilek prováděných vlastním kontrolním systémem a zároveň také nezávislou 

agenturou. výsledky nezávislých průzkumů za rok 2010 jsou uvedeny v následující tabulce:

DObA DOPRAVY STANDARDNÍcH PSANÍ 2010 

(VýSLEDkY PRůběžNéHO měŘENÍ NEZÁVISLOu AGENTuROu)

velikost vzorku sledovaných zásilek (v ks) množství zásilek (v %) doručených 

1. den po dni podání 2. den po dni podání

vlastní region  8 124 94,46 99,46

mimo region 22 645 92,74 99,32

celkem 30 769 93,19 99,35

Reklamace

Reklamace dodání poštovní zásilky:

na jeden milion podaných poštovních zásilek a poštovních poukazů náležejících do základních poštovních 

služeb v roce 2010 připadlo 117 uplatněných reklamací dodání včetně reklamací dodejek. pokud jde o re-

klamace, které byly shledány odůvodněnými, připadlo jich na jeden milion podaných poštovních zásilek  

a poštovních poukazů 74.

Reklamace poškození a úbytku obsahu poštovní zásilky:

na jeden milion podaných poštovních zásilek, u nichž pošta odpovídá za poškození a úbytek obsahu, při-

padlo 58 případů reklamace poškození a úbytku a ve 44 případech na jeden milion podaných zásilek byla 

reklamace shledána odůvodněnou.

REkLAmAcE DODÁNÍ POšTOVNÍ ZÁSILkY NEbO POšTOVNÍHO POukAZu (V kS)

reklamace celkem 117

odůvodněné reklamace 74



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 52 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 53

REkLAmAcE POškOZENÍ NEbO ÚbYTku ObSAHu POšTOVNÍ ZÁSILkY (V kS)

reklamace celkem 58

odůvodněné reklamace 44

4. 5. Zprostředkování služeb aliančních partnerů 

nejdůležitějšími partnery podniku jsou československá obchodní banka, a. s., která nabízí služby své poš-

tovní spořitelny na všech poštách, česká pojišťovna, a. s., českomoravská stavební spořitelna, a. s., a dva 

penzijní fondy – čsob penzijní fond stabilita, a. s., a penzijní fond české pojišťovny, a. s. s těmito partnery 

podnik od druhé poloviny roku vedl intenzivní jednání s cílem zvýšit celkové přínosy pro podnik. část 

jednání se úspěšně podařilo ukončit do konce roku 2010, jednání s čsob nebyla k 31. 12. 2010 uzavřena.

služby podniku vhodně doplňují i služby dalších partnerů, jako je např. zasílání finančních prostředků pro-

střednictvím Western union (pes, s. r. o.), úvěrové produkty od home credit, a. s., nebo klientský servis na 

přepážkách pro společnost pražská plynárenská, a. s.

doplňující služby aliančních partnerů umožňují zákazníkům podniku zřídit si na jednom místě širokou pa-

letu služeb – od bankovních po pojišťovací. v roce 2010 se pošta zaměřila na zlepšování komfortu obsluhy 

zaváděním on-line produktů a prodejních aplikací umožňujících poskytovat klientům informace na základě 

jejich konkrétních potřeb a na zvyšování prodejních dovedností pracovníků pošt.

4. 6. mezinárodní provoz a mezinárodní vztahy

Zapojení České pošty do celosvětové poštovní sítě 

základní rámec mezinárodních vztahů podniku je dán členstvím české republiky ve světové poštovní unii. 

česká pošta je státem pověřena k zajišťování provozních závazků, které z tohoto členství vyplývají. Jako 

určený provozovatel univerzální služby musí zejména udržovat a rozvíjet poštovní styk se 191 členskými 

státy světové poštovní unie.

v roce 2010 byla věnována značná pozornost provozní implementaci aktualizovaného znění aktu světové 

poštovní unie, který byl přijat na kongresu v ženevě. zástupci podniku se aktivně účastnili řady pracovních 

jednání evropského sdružení poštovních operátorů (posteurop) v oblasti liberalizace poštovního trhu, apli-

kace dph na poštovní služby, celní služby a bezpečnosti letecké přepravy.

podnik je zapojen do mezinárodní poštovní sítě prostřednictvím vyměňovacích pošt v praze, v břeclavi  

a v chebu. mezinárodní poštovní provoz je v české republice liberalizován, což znamená, že je dalším 

subjektům umožněno volně pronikat do segmentu poštovního trhu a vytvářet konkurenční prostředí. nej-

významnějším partnerem české pošty v oblasti mezinárodní spolupráce trvale zůstává slovenská pošta.

Úspěchy v mezinárodním provozu

další povinnosti vyplývají české poště jako veřejnému poštovnímu operátorovi z členství české republiky 

v evropské unii. Úkolem podniku je zajištění všeobecné dostupnosti kvalitních základních služeb tak, jak to 

stanoví novelizovaná směrnice evropského parlamentu a rady 97/67/es. pro přeshraniční prioritní listovní 

zásilky v rámci evropské unie stanovuje tato směrnice kvalitativní požadavky na dobu dopravy.

kVALITATIVNÍ POžADAVkY NA DObu DOPRAVY PŘESHRANIČNÍcH PRIORITNÍcH LISTOVNÍcH 

ZÁSILEk V RÁmcI Eu:

časová lhůta* cíl skutečnost 2010 –  

příchod do čr

skutečnost 2010 –  

odchod z čr

d+3 85 % zásilek 92,7 91,0

d+5 97 % zásilek 98,0 97,6

* d značí den podání, d+3 tedy znamená dodání zásilky do tří pracovních dnů po dni jejího podání a d+5 dodání zásilky 

do pěti pracovních dnů po dni jejího podání.

Jak ukazuje tabulka, v roce 2010 se české poště v tomto ohledu dařilo. cíle v oblasti kvality stanovené směr-

nicí byly splněny, a to jak v kritériu rychlosti (lhůta d+3), tak spolehlivosti (lhůta d+5). mezinárodní kvalita je 

zjišťována nezávislým měřením unex, které pro veřejné poštovní operátory členských zemí eu organizuje 

mezinárodní společnost international post corporation.

4. 7. bezpečnost 

česká pošta provozuje v rámci poskytování poštovních služeb peněžní služby, tedy činnosti s vyšším rizi-

kem ohrožení, které co do různorodosti nelze srovnat s žádnou jinou peněžní institucí. zajištění základních 

bezpečnostních požadavků pro plynulý provoz těchto služeb a zajištění ochrany pracovníků i klientů české 

pošty je základním posláním sekce bezpečnost.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 54 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 55

Zvyšování úrovně zabezpečení provozoven

sekce bezpečnost se v roce 2010 zaměřila na zvyšování úrovně zabezpečení nejmenších poštovních 

provozoven, které jsou z 93 procent terčem všech útoků zaměřených proti české poště. v rámci projektu 

„tíseň po datové síti“ byla na tyto provozovny instalována tísňová tlačítka napojená na dohledové cent-

rum české pošty, jež značně přispěla ke zvýšení bezpečnosti pracovního prostředí zaměstnanců. v nově 

otevřených a rekonstruovaných provozovnách byly v roce 2010 instalovány časové trezorové pokladny, 

které obsahují řadu bezpečnostních ochranných prvků. tím se opět výrazně zvýšila bezpečnost pracov-

ního prostředí na provozovnách.

Dokončení pokrytí systémem centrální uzamykání kurzů 

v roce 2010 bylo dokončeno celorepublikové pokrytí systémem centrálního uzamykání kurzů (cuk), čímž 

bylo docíleno snížení počtu ztracených zásilek v přepravní síti. ukázalo se, že systém uzamykání ložných 

ploch vozidel převážejících listovní a balíkové zásilky, včetně bezpečnostních boxů, a to bez možnosti ne-

kontrolovatelného zásahu posádky vozidla, je tím správným krokem směřujícím ke zvýšení kvality posky-

tovaných služeb. vzhledem ke skutečnosti, že se tento systém osvědčil, má sekce bezpečnost v úmyslu  

v další etapě zajistit systémem cuk i vozy pro železniční přepravu, kterou česká pošta stále využívá.

Problematika „praní špinavých peněz“

sekce bezpečnost převzala správu nad dodržováním zákona č. 253/2008 sb., o některých opatřeních proti 

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, v platném znění. na základě tohoto kroku se 

sekce bezpečnost podílí na dodržování tohoto zákona v podmínkách české pošty, zejména eviduje přehled 

všech podezřelých obchodů, které neprodleně hlásí finančně analytickému útvaru ministerstva financí čr.

Projekt Sčítáni lidu, domů a bytů 2011

sekce bezpečnost se v roce 2010 nejprve podílela na projektu zkušebního sčítání lidu, domů a bytů.  

v tomto pilotním projektu byla ve spolupráci s českým statistickým úřadem odzkoušena řada navrže-

ných bezpečnostních opatření tak, aby získané zkušenosti mohly být využity pro přípravu sčítání reálného.  

z pohledu sekce bezpečnost se jednalo o zásadní projekt v tomto roce.

krizové plánování

na úseku krizového plánování byla hlavní pozornost věnována aktualizaci plánu krizové připravenosti (pkp) 

za centrálu české pošty a výpisů z pkp české pošty za jednotlivé regiony pro řešení možných krizových 

situací (ks), včetně upřesňování krizových karet na jednotlivých provozovnách.

Zvyšování bezpečnosti v dalších oblastech činností České pošty

širokou oblast činností spojenou se zvyšováním bezpečnosti a dodržováním bezpečnostních zásad  

v podniku má ve své kompetenci odbor bezpečnostní politiky. Jedná se zejména o dodržování zákonných 

povinností v oblasti ochrany osobních údajů, metodické vedení procesu řízení rizik a množství činností  

v dynamicky se rozvíjející oblasti bezpečnosti ict.

bezpečnost ict je nutné zajistit u všech významných projektů, kterých se česká pošta účastní. za všechny 

jmenujme např. projekt analýza rizik podáníonline či projekt sčítání lidu, domů a bytů 2011. významnou 

roli při zajišťování bezpečnostního dohledu poskytuje oddělení bezpečnost ict v projektech informačního 

systému datových schránek a centrálního místa služeb.

v oblasti ochrany osobních údajů bylo cílem sekce bezpečnost eliminovat případné nedostatky související 

s dodržováním zákona č. 101/2000 sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, včetně 

řešení smluvních vztahů, případně předložení návrhů smluv o zpracování osobních údajů. konkrétním pří-

kladem je účast odboru na nejrůznějších projektech (jako je např. sms avizování, odpolední doručování, 

monitoring vozidel čp aj.).

mimo výše uvedenou účast na projektech a prověřování činností české pošty byly v loňském roce též 

prověřeny formuláře používané personálním odborem z pohledu ochrany osobních údajů.

Řízení rizik

řízení rizik v podniku je postaveno na rozdělení rolí kompetence a odpovědnosti jednotlivých účastníků 

procesu řízení rizik. zásadní roli v tomto procesu vykonávají vlastníci rizik, tj. vedoucí zaměstnanci, kteří jsou 

zároveň odpovědni za aktiva podniku, nad nimiž rizika vznikají. tito vlastníci odpovídají zejména za včasnou 

identifikaci rizik, návrhy na opatření k jejich snížení, za pravidelnou čtvrtletní kontrolu včetně vyhodnocová-

ní účinnosti přijatých opatření a za celkové zhodnocení vývoje jimi řízených rizik.

proces řízení rizik v podniku byl v roce 2010 metodicky řízen odborem bezpečnostní politiky. vedle těchto 

činností odbor bezpečnostní politiky zajišťoval a poskytoval vlastníkům rizik odbornou konzultační činnost. 

velká pozornost byla věnována vzdělávání vlastníků rizik, a to formou školení manažerem rizik.

odbor bezpečnostní politiky sledoval s využitím čtvrtletního monitoringu způsob, efektivitu a účinnost říze-

ní rizik jejich vlastníky a vývoj úrovně jednotlivých rizik.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 56 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 57

výsledky řízení rizik za rok 2010 jsou zachyceny v knize rizik podniku k 31. 12. 2010. kniha rizik uvádí přehled 

všech dosud identifikovaných rizik v podniku. klíčem k členění rizik v tomto dokumentu je význam rizika, tj. 

úroveň rizika vyjádřená v kč,  a dále kategorie rizika. prioritní pozornost je v procesu řízení rizik věnována 

rizikům významným, tj. takovým, která by mohla mít výrazný negativní vliv na míru úspěchu při naplňování 

významných cílů a směrů rozvoje podniku. nově identifikovaná rizika za rok 2010 jsou doplněna datovým 

modelem umožňujícím relativně přesně ocenit jejich význam v kč.

pro účely kategorizace rizik uvedených v knize rizik jsou používány základní kategorie. kategorie jsou 

tvořeny riziky řízení podniku, riziky bezpečnostními, finančními, operačními a externími. každé konkrétní 

riziko je popsáno v informačním listu o riziku s určením vlastníka, hodnocením významu pro podnik, 

opatřeními uplatněnými k jeho řízení, dále navrhovanými opatřeními pro následující rok i řadou dalších 

nezbytných údajů.

4. 8. Interní audit 

odbor interního auditu je v souladu se závaznými mezinárodními standardy pro profesní praxi interního 

auditu od doby svého vzniku přímo podřízen statutárnímu orgánu podniku, kterým je generální ředitel. 

toto organizační začlenění zabezpečuje požadovanou a nezbytnou nezávislost interních auditorů na audi-

tovaných organizačních jednotkách a činnostech podniku. záruka objektivity při provádění auditní činnosti 

je dána též důsledným dodržováním všech ustanovení statutu interního auditu a etického kodexu inter-

ních auditorů podniku, nově vydaných v roce 2010.

aktivity interního auditu byly v roce 2010 realizovány především dle zpracovaného plánu činnosti odbo-

ru interního auditu, který byl projednán vedením podniku a schválen gř. tento plán vycházel z námětů  

a požadavků vrcholového managementu podniku a z poznatků interních auditorů, vyplývajících z vlastní 

nezávislé a objektivně ujišťovací činnosti včetně poradenství, a dále z identifikace a vývoje některých rizik. 

plán obsahoval i provedení tzv. povinných auditů týkajících se ověřování shody systému managementu 

kvality a shody systému managementu bezpečnosti informací služeb podniku, certifikovaných dle čsn en 

iso 9001:2009 a čsn iso/iec 27001:2006, které zabezpečovali interní auditoři s předepsanou kvalifikací. 

celkem bylo interním auditem provedeno 17 plánovaných auditů a dva audity vyžádané vedením podniku.

z každého realizovaného auditu byla zpracována výsledná zpráva, která byla projednána na poradě vede-

ní podniku. Její součástí bylo vždy adekvátní doporučení k nápravě zjištěných nedostatků, tj. doporučení 

ke zkvalitnění správy a řízení podniku, vnitřního řídicího a kontrolního systému nebo procesu řízení rizik. 

schválená doporučení se promítla do plánu nápravných opatření vypracovaného k příslušnému auditu  

a schváleného gř, který obsahoval konkrétní, termínované a adresné úkoly pro příslušné vedoucí zaměst-

nance.

interní audit zabezpečoval kromě služeb pro gř a vedení podniku spočívajících v realizaci auditů a mo-

nitoringů též poradenskou činnost a spolupracoval s externím auditorem zejména v oblasti konzultací  

a poskytování informací o výsledcích realizované auditní činnosti. ostatní aktivity byly v návaznosti na 

znění mezinárodních standardů zaměřeny na hodnocení řídicího a kontrolního systému, úrovně řízení rizik, 

vyhodnocování a komunikaci výsledků auditních služeb, realizaci programu pro zabezpečení a zvyšování 

kvality interního auditu, profesní vzdělávání auditorů apod.

souhrn všech činností interního auditu, zejména realizace auditů a monitoringů, důsledné provádění analýz 

jednotlivých zjištění, formulace doporučených nápravných opatření, identifikace a hodnocení rizik v rámci 

auditů a monitoringů, poradenské činnosti poskytované managementu v různých oblastech, přispěl v roce 

2010 především k:

– zlepšení efektivnosti řídící činnosti na jednotlivých stupních řízení,

– posílení funkcí liniové a manažerské kontroly v auditovaných oblastech,

– stabilizaci kontrolního prostředí české pošty,

– úpravě a zkvalitnění řady auditovaných procesů a činností,

– účinnému řízení a postupnému snižování konkrétních rizik,

– zlepšení úrovně a kvality služeb české pošty,

– stálému plnění požadavků kvality a bezpečnosti certifikovaných služeb,

– získání nebo udržení příslušných certifikátů,

– úspoře nákladů povinných auditů a některých dalších činností,

– dalšímu posílení prevence vzniku případných škod nebo podvodů.

4. 9. Lidské zdroje 

Struktura zaměstnanců

v roce 2010 byly realizovány dva projekty redukce počtu zaměstnanců, jejichž cílem byla restrukturalizace 

nákladů a snížení osobních nákladů, zefektivnění činností a zvýšení produktivity práce, a to výzva zaměst-

navatele k dobrovolnému odchodu zaměstnanců jako sociálně přívětivá forma a zeštíhlení administrativy.

v rámci projektu výzva zaměstnavatele došlo ke zrušení 230 pracovních míst v období září až listopad 

2010. zeštíhlením administrativy racionalizací organizační struktury bylo zrušeno 199 pracovních míst  

v období říjen až prosinec 2010.

průměrný evidenční počet zaměstnanců v roce 2010 činil 34 374 přepočtených osob, což je o 574 osob  

(tj. 1,6 procenta) méně než v roce 2009. ke snížení počtu zaměstnanců došlo ve všech profesních skupi-

nách s výjimkou obchodníků. nejvyšší pokles (11,5 procenta) byl zaznamenán v tzv. administrativě (manage-

ment s výjimkou managementu v provozních organizačních jednotkách a specialisté).



uvedli jsme krásu do každodeNNího 

života – ProstředNictvím uměNí zNámky

Některé byly vyhlášeNé jako 

NejkrásNější –  ale NádherNé 

jsou všechNy



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 60 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 61

na celkovém počtu zaměstnanců se podíleli zaměstnanci doručování 34,27 procenta, zaměstnanci obslu-

hy pošt (na přepážkách, pokladníci, vnitřní služba) 29,76 procenta, zaměstnanci přepravy 8,98 procenta, 

zaměstnanci správního aparátu 7,13 procenta a ostatní zaměstnanci 19,86 procenta.

mzdy a sociální politika

mzdová politika české pošty byla v roce 2010 zaměřena na tvorbu nového systému odměňování. záměr 

zavést systém hodnocení zaměstnanců podle pracovního výkonu byl předmětem projektu, který probíhal 

po celý rok 2010. systém odměňování bude implementován od 1. 4. 2011, systém ročního hodnocení za-

městnanců bude zaváděn postupně v průběhu roku 2011. cílem nového systému odměňování je výrazně 

posílit motivační složku mzdy a navázat ji na hodnocení konkrétních ukazatelů. nový systém odměňování  

i systém hodnocení zaměstnanců jsou implementovány po dohodě s odborovými organizacemi.

v návaznosti na organizační a technologické změny probíhala i aktualizace systému typových pozic. každá 

typová pozice je vytvořena na základě tzv. analytického hodnocení prací. základními kritérii tohoto hod-

nocení je náročnost práce, kvalifikační požadavky a osobnostní předpoklady. pro každou typovou pozici 

je stanovena úroveň mzdy s přihlédnutím k potřebám podniku a s cílem vyrovnat se ceně na trhu práce.

průměrná měsíční mzda v roce 2010 dosáhla 21 353 kč. další příjmy zaměstnanců – nad rámec mzdy –  

dosáhly v roce 2010 v průměru 1 226 kč na jednoho zaměstnance za měsíc. zahrnují finanční příspěvky 

na penzijní připojištění, životní pojištění, stravování, rekreaci, tělovýchovu apod. tyto zaměstnanecké vý-

hody jsou hrazeny ze sociálních nákladů a fondu kulturních a sociálních potřeb. kromě těchto finančních 

benefitů poskytuje česká pošta svým zaměstnancům i benefity nefinanční. mezi ně patří především týden 

dovolené navíc, proplácení vybraných překážek v práci nad rámec zákona (např. volno s náhradou mzdy  

v souvislosti s péčí o dítě do 15 let) a u některých činností v provozu zkrácená pracovní doba o 1 až 2 hodiny 

týdně.

v roce 2010 byla s odborovými organizacemi dohodnuta kolektivní smlouva na léta 2011–2013, což byl 

významný krok k zajištění sociálního smíru v dalších obdobích.

4. 10. Ochrana životního prostředí 

podnik svou činností ovlivňuje životní prostředí jen velmi nepatrně. strategie podniku v oblasti ekologie je 

prioritně orientována na dodržování legislativy ve všech sférách ochrany životního prostředí s cílem za-

bránit ohrožení životního prostředí a minimalizovat případná ekologická rizika. v roce 2010 nebyla činnost 

podniku narušena žádnými mimořádnými situacemi, které by měly dopad na životní prostředí. ze strany 

správních úřadů nebyly u podniku shledány žádné závady.

pro energetiku české pošty se podařilo úspěšně dokončit dvě zásadní nadlimitní zakázky: první na do-

dávku elektrické energie a druhou na dodávku zemního plynu. kromě zlepšení cenových podmínek  

(u elektřiny o 5,2 procenta a u zemního plynu dokonce o 15,6 procenta oproti původním cenám při stabili-

zaci cen na 3 roky) přinesl výsledek těchto soutěží další benefity.

na přelomu roku 2010 a 2011 vyšla nová řídicí dokumentace pro oblast energetiky, která vymezuje základní 

pojmy a povinnosti pracovníků české pošty, zejména pro dosažení energeticky úsporného chování. Jed-

ním z jejích cílů je snížit maximálně náklady na spotřebu energií – vždyť plánované náklady na elektřinu, 

zemní plyn a teplo činí pro rok 2011 bezmála 450 milionů kč.

4. 11. Poštovní ombudsman

na ombudsmanku české pošty se v roce 2010 obrátilo 425 zákazníků. v tomto roce ombudsmanka 

vyřídila 128 podání, přičemž 90 podání se týkalo přešetření výsledku reklamací a stížností zákazníků.  

v 71 případech v zásadě potvrdila stávající rozhodnutí české pošty, ve zbývajících 19 případech se ztotožnila 

s názorem zákazníka. celkem 38 podání vyřizovala nově.

v 18 případech doporučila gř poskytnutí další náhrady škody. ta byla následně hrazena z účtu speciálně 

vytvořeného pro tyto případy. schválená částka na tomto účtu v roce 2010 činila 165 000 kč; v roce 2010 

z ní bylo vyplaceno 77 040,12 kč, což je cca 47 procent.

4. 12. Filatelie

pošta zavedla nový, průlomový produkt ve známkové tvorbě. poprvé veřejnosti představila tzv. výplatní 

známkové sešitky se soutiskem 10 známek (pro tuzemsko), resp. 6 známek (pro cizinu). nové známky vyšly 

na samolepicím známkovém papíře a svým námětem – postavičkami z kultovního komiksového seriálu 

čtyřlístek od Jaroslava němečka (známého již ve čtyřech generacích) – upoutaly enormní zájem široké ve-

řejnosti. díky novým a praktickým známkovým sešitkům se podařilo nastartovat impulzivní nákup známek 

zejména ze strany nesběratelské veřejnosti. vedlejším bonusem této emise bylo doslova okamžité sezná-

mení veřejnosti s novým pojmem „písmenové známky“, tj. známky bez nominální hodnoty, které jsou ozna-

čeny písmeny: a (tuzemsko), e (evropské země) a z (mimoevropské země). známky se prodávaly ve větším 

množství, než je běžná spotřeba. tržby za prodej čtyřlístku přesáhly od 28. dubna do konce roku 53 milionů 

kč, prodalo se více než 530 tisíc známkových sešitků. velký úspěch čtyřlístku se projevil i v následném 

zadání product placementu do připravovaného animovaného filmu „čtyřlístek ve službách krále“ (2011).



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 62 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 63

podobný úspěch zaznamenaly nové výplatní známkové sešitky ke 150. výročí alfonse muchy. ty vyšly v sa-

molepicích sešitcích po 6 kusech s písmenovou hodnotou e a z. tyto sešitky mají vyšší nominální hodnotu 

a jsou určeny pro méně frekventované listovní služby do zahraničí. přesto se jich od konce května do konce 

kalendářního roku prodalo za 14,5 milionu kč.

pošta ve známkové tvorbě využila i dosud opomíjené anebo zcela nové formy. během 8 týdnů připravila 

jednobarevnou ocelotiskovou známku pro koprodukční výstavu pražský hrad v umění poštovní znám-

ky. zavedla novátorské použití netradiční technologie – liniové rozkresby určené původně jen pro rytinu  

v kombinaci s vysoce kvalitním ofsetovým tiskem (staroměstský orloj a poštovní muzeum).

Poštovní známky roku 2010

v roce 2010 pošta pro vydavatele poštovních známek – ministerstvo průmyslu a obchodu čr – zajistila 

celkem 35 příležitostných známek s obálkami prvního dne vydání a s razítky. z toho čtyři známky vyšly 

formou příležitostných aršíků.

pošta vydala tradiční emise, které patří ke stálicím známkové tvorby již po několik let. Jmenujme například 

emise tradice české známkové tvorby, osobnosti, krásy naší vlasti, europa, dětem nebo umělecká díla na 

známkách. dále byly vydány mimořádné příležitostné známky ke zlatým vítězstvím martiny sáblíkové na 

zoh ve vancouveru a ke zlatým medailím na ms v ledním hokeji. v 18. ročníku ankety o nejkrásnější českou 

poštovní známku roku 2010 veřejnost zvolila za nejkrásnější známku desetikorunového otakárka fenyklo-

vého z emise ochrana přírody: dolní morava – biosférická rezervace unesco, kterou výtvarně ztvárnili 

libuše a Jaromír knotkovi, rytecky zhotovil martin srb. na druhém místě se umístila známka s názvem 

zvěrokruh od alfonse muchy zpracovaná zdeňkem zieglerem a na třetím místě známka poštovní muzeum 

praha od slovenského výtvarníka dušana kállaye, rytecky upravená milošem ondráčkem.

PŘÍLEžITOSTNé POšTOVNÍ ZNÁmkY ROku 2010 (V kČ)

tradice české známkové tvorby – vladimír kovářík 10

magdalena dobromila rettigová (1785–1845)  

– podpora dívčí vzdělanosti i kuchařského umění

12

xxi. zimní olympijské hry vancouver 2010 18

zimní paralympijské hry 2010, vancouver 18

všeobecná světová výstava expo 2010 v šanghaji 35

veselé svátky velikonoční 10

karel hynek mácha a jeho kraj – 200. výročí narození 43

zlaté medaile xxi. zoh – rychlobruslení 10

cestovatel enrique stanko vráz (1860–1932) 24

zakavkazké koberce 21; 24

výstava „pražský hrad v umění poštovní známky“ 17

europa: dětská kniha: karel čapek – dášeňka 17

dětem – helena zmatlíková 10

společné vydání s lucemburskem: 700 let od nástupu lucemburků na český trůn 17

krásy naší vlasti: klatovy; štramberk 12; 14

chráněná krajinná oblast žďárské vrchy 10

600. výročí staroměstského orloje v praze 21

mistrovství světa v ledním hokeji německo 2010 – zlaté medaile 10

ochrana přírody: dolní morava – biosférická rezervace unesco 10; 12; 14; 18

mistrovství světa žen v basketbalu 2010 v čr 17

osobnosti: adolf branald (1910–2008); karel zeman (1910–1989) 10; 12

technické památky: zavěšený most v Ústí nad labem; historický most v písku 10; 12

umělecká řemesla – historická kamna: secese; art deco 10; 17

umělecká díla na známkách: karel škréta (1610–1674); miloš Jiránek (1875–1911)  

karel špillar (1871–1939)

24; 26; 30

vánoční svátky – žlutický kancionál 10

Výplatní známky

zatímco v roce 2009 nevyšla žádná výplatní známka pro zajištění běžného provozu, v roce 2010 připravila 

pošta osm výplatních známek, dále pět příležitostných poštovních dopisnic, osm obrazových dopisnic, 

jednu provozní dopisnici a jednu dopisnici pro přítisky a dále pak šest pohlednic s natištěnou písmeno-

vou známkou. v rámci výplatních známek jde především o nové samolepicí poštovní známky čtyřlístku  

a známky k 150. výročí alfonse muchy.

Jako v předchozím roce zůstaly i v roce 2010 oblíbeným produktem známky s prázdným kuponem, na 

který si mohou zákazníci nechat přitisknout svůj vlastní námět. v roce 2010 pošta připravila a nabídla tři 

nové náměty.



tradici meziNárodNích 

výstav PřekoNal rok 

1962, kdy se v Praze 

uskutečNila ta PrvNí – 

světová

praga 1962

praga 1955

praga 2008

praga 1988

iNsPirace dobovou PohledNicí. 

zlatá éra Pošty, z dNešNího 

Pohledu PlNá romaNtiky

dokoNalá kombiNace 

ofsetu a ocelotisku 

z Plochy



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 66 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 67

Příležitostná razítka

v roce 2010 pošta připravila a používala celkem 60 příležitostných poštovních razítek. Jako každý rok bylo 

připraveno několik tradičních razítek, a to k velikonocům, k vánočním svátkům či k valentýnu. v roce 2010 

byla připravena také například tři razítka k celostátnímu přechodu na digitální vysílání televize. pošta dále 

připravila několik razítek ke křtům známek, např. ke známce magdalena dobromila rettigová, k novým 

písmenovým známkám fifince či myšpulínovi ze čtyřlístku a k různým filatelistickým akcím. pošta vyhlásila 

každoroční anketu o nejkrásnější ruční příležitostné razítko roku 2010. Již podruhé zvítězilo razítko boží dar, 

určené pro ježíškovskou poštu. autorem vítězného razítka je výtvarník pavel sivko. pošta také připravila  

41 cenných nálepek, z toho 15 příležitostných r-nálepek a 26 přítisků na cenné nálepky apost.

4. 13. Poštovní muzeum 

Poštovní muzeum

poštovní muzeum, které uchovává paměť na téměř 500 let organizovaného poštovnictví v našich zemích, 

vstoupilo do 92. roku své existence jako pevná a nedílná součást podniku česká pošta. svou činností při-

spívá k marketingovým aktivitám podniku, k propagaci známkové tvorby a reprezentaci doma i v zahraničí. 

muzeum je členem mezinárodní asociace dopravních a komunikačních muzeí iatm, je členem a podílí se 

na práci konference evropských komunikačních muzeí cecomm a je jako jedno z jedenácti vybraných 

poštovních muzeí z celého světa členem prestižního klubu světové filatelistické elity v monte carlu v mona-

ku. v české republice se podílí na práci asociace muzeí a galerií, spolupracuje se svazem českých filatelistů, 

mj. i v rámci společnosti přátel poštovního muzea sčf.

muzeum provozuje stálé expozice v praze a v pobočce ve vyšším brodě, kde v bývalém opatství cisterci-

áckého kláštera na ploše cca 1 800 m2 seznamuje návštěvníky s historií pošty a telekomunikací od počát-

ků až po současnost. kromě krátkodobých výstav, které pořádá ve svém pražském sídle i v pobočce ve 

vyšším brodě, se podílí zejména exponátovou účastí na celé řadě výstav doma i v zahraničí. zákonem je 

pověřeno schvalovat vývoz předmětů z oboru historie poštovnictví a známkové tvorby do zahraničí a plní 

funkci českého centra pro vzájemnou výměnu poštovních známek v rámci světové poštovní unie. význam-

nou funkcí muzea je poskytování knihovních a poradenských služeb badatelům, studentům středních  

a vysokých škol i zaměstnancům pošty.

Výstavní činnost

krátkodobé výstavy v Poštovním muzeu v Praze

•	 „Josef	Provazník	–	úřední	fotograf	ministerstva	pošt	a	telegrafů“ 

25. 11. 2009–21. 2. 2010

•	 „Oldřich	Kulhánek	–	poštovní	známky	a	drobná	grafika“ 

24. 2. 2010–25. 4. 2010

•	 „První	slovenské	EUROznámky“ 

29. 4. 2010–20. 6. 2010

•	 „Adolf	Born	–	Doma	a	venku,	grafika	a	poštovní	známky“ 

23. 6. 2010–12. 9. 2010

•	 „Užitá	grafika	ve	službách	pošty	–	ozdobné	telegrafní	blankety“ 

15. 9. 2010–21. 11. 2010

•	 „Filatelie	jako	pohled	do	historie	–	výstava	klubu	SČF	KF	0065	Apollofila“ 

23. 11. 2010–27. 2. 2011

ke všem výstavám byla vydána příležitostná dopisnice s přítiskem a byla zřízena příležitostná poštovní 

přepážka s příležitostným poštovním razítkem.

krátkodobá výstava v pobočce Vyšší brod

•	 „19.	ročník	výstavy	výtvarných	prací	žáků	ZUŠ	ve	Vyšším	Brodě	se	sídlem	v	Kaplici“ 

8. 6. 2010–1. 9. 2010

Výstavy – externí spolupráce v České republice

•	 „Pražský	hrad	v	umění	poštovní	známky“,	Tereziánské	křídlo	Pražského	hradu,	 

12. 5. 2010–1. 8. 2010

•	 „Vrcholy	české	známkové	tvorby	1993–2009“,	advokátní	kancelář	Kříž	a	Bělina,	Praha	1,	 

24. 6. 2010–20. 10. 2010

•	 „Houby	v	historii	člověka“,	Muzeum	Vysočiny	Havlíčkův	Brod,	 

4. 8. 2010–5. 9. 2010

•	 „Výstava	Dušana	Kállaye,	Krkonošské	muzeum	v	Jilemnici,	 

7. 10. 2010–29. 11. 2010

•	 „Akademický	malíř	Bedřich	Housa	–	grafik,	malíř,	rytec“,	Oblastní	galerie	Vysočiny	v	Jihlavě,	 

14. 12. 2010–28. 2. 2011

•	 „Poštovnictví	na	Kaplicku“,	Kulturní	a	informační	centrum	Kaplice,	 

31. 5. 2010–29. 9. 2010 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 68 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 69

Výstavy – externí spolupráce v zahraničí

•	 Výstava	Dušana	Kállaye	v	Tokiu	(Japonsko),	ve	spolupráci	se	Slovenskou	poštou,	a.	s.,	 

listopad 2009–duben 2010

•	 „Albín	Brunovský	–	ilustrace	a	známková	tvorba“,	Galerie	města	Bratislavy	(Slovensko),	 

28. 5. 2010–30. 9. 2010

•	 „Hradní	fotoarchiv“,	Slovenské	národní	muzeum	Bratislava,	ve	spolupráci	s	Archivem	Národního	muzea, 

říjen 2010–březen 2011

•	 Vyhlášení	výsledků	ankety	České	pošty,	časopisu	Filatelie	a	magazínu	deníku	Právo	o	nejkrásnější	poš-

tovní známku čr v roce 2008: 22. 4. 2009, poštovní známka z emise umělecká díla na známkách,  

J. J. hartmann „alegorie vody“, rytecký přepis martina srba

•	 Akce	k	750.	výročí	založení	cisterciáckého	opatství	a	města	Vyšší	Brod:	30.	5.	2009,	křest	poštovní	

známky, příležitostná poštovní přepážka s příležitostným poštovním razítkem, autogramiáda J. kavana  

a v. fajta

•	 Akce	k	91.	výročí	založení	PM:	18.	12.	2009,	příležitostná	přepážka,	pamětní	tisk	s	přítiskem	poštovní	

známky k výročí narození k. h. máchy

Společenské akce v Poštovním muzeu

•	 Křest	poštovní	známky	„XXI.	ZOH	Vancouver	2010“	tvůrců	Zdeňka	Netopila	a	Miloše	Ondráčka,	 

10. 2. 2010

•	 Vyhlášení	výsledků	ankety	České	pošty,	s.	p.,	časopisu	Filatelie	a	Magazínu	deníku	Právo	o	nejkrásnější	

poštovní známku české republiky v roce 2009,  

23. 2. 2010

•	 Odhalení	plastiky	„Pocta	poštovní	známce“	ak.	sochaře	Ivana	Jilemnického	před	objektem	Poštovního	

muzea, nové mlýny 2, praha 1, 25. 5. 2010. doprovodná akce: příležitostná poštovní přepážka s příleži-

tostným poštovním razítkem a prodejem dopisnice (vše dle návrhu i. Jilemnického),  

29. 5. 2010

•	 První	účast	PM	na	akci	„Pražská	muzejní	noc	2010“	organizované	Národním	muzeem,	Asociací	muzeí	 

a galerií a dopravním podnikem hl. m. prahy. program: komentované prohlídky, dopisnice pro účastníky, 

propagační předměty. počet návštěvníků: 790,  

12. 6.–13. 6. 2010 od 19.00 do 01.30 hod.

•	 Akce	„92.	výročí	založení	Poštovního	muzea“,	 

18. 12. 2010

Spolupráce se Svazem českých filatelistů

•	 IV.	den	české	filatelie:	10.	11.	2010,	křest	poštovní	známky	„Vánoce“	a	autogramiáda	jejích	tvůrců	L.	Vybíra-

lové a J. tvrdoně, komentované prohlídky, přednášky

Spolupráce s odbornými útvary České pošty

Úsek marketingu

•	 Výběr	a	scanování	podkladů	(fotografie,	mapy,	otisky	razítek)	pro	designové	řešení	pošt,	rekonstruova-

ných podle nového projektu

•	 Tvorba	nového	vizuálu	Poštovního	muzea:

 byla zadána tvorba nového vizuálního stylu pm, včetně nového logotypu. návazně byla v novém 

vizuálním stylu zpracována grafická řešení pro: propagační leták, pozvánky na vernisáže, vouchery pro 

návštěvníky pobočky pm vyšší brod, navigační a orientační systém v areálu kláštera ve vyšším brodě, 

orientační systém v interiérech pm praha a pobočky vyšší brod, označení objektů pm praha a vyšší 

brod, dopisovou konfekci pm, vizitky zaměstnanců pm. tento počin patřil k mimořádným přínosům pro 

zvýšení návštěvnosti.

Odbor POSTFILA

•	 Výběr	obrazového	materiálu	a	sestavení	textu	pro	příležitostnou	dopisnici	s	přítiskem	„40.	výročí	založe-

ní arge tschechoslowakei“.

Odbor známkové tvorby

•	 Poskytnutí	liniových	rozkreseb	a	výtvarných	návrhů	k	připravované	publikaci	o	nejkrásnějších	poštov-

ních známkách české republiky.

Odbor právní

•	 Konzultace	a	vyhledání	podkladů	k	historii	užívání	poštovního	rohu	jako	symbolu	a	loga	v	našich	

zemích. 

Odbor komunikace

•	 Spolupráce	na	přípravě	a	realizaci	soutěže	„Letní	poštovní	detektivka	2010“,	vyhlašované	časopisem	

poštovní kurýr. soutěž probíhala v termínu 1. 7.–31. 8. 2010, účast cca 2 700 návštěvníků.

•	 Spolupráce	na	nových	webových	stránkách	ČP,	příprava	textů	a	obrazových	příloh	pro	stránky	PM.	

•	 Fotodokumentace	akcí	PM	v	časopisu	Poštovní	kurýr.

•	 Články	v	podnikovém	časopisu	Poštovní	kurýr.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 70 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 71

Spolupráce s externími subjekty

•	 Na	základě	výzvy	Asociace	cestovních	kanceláří	podalo	PM	přihlášku	ke	členství	jako	tzv.	přidružený	

člen se statusem neziskové organizace se všemi právy. přihláška podaná dne 2. 3. 2010 byla schválena 

valnou hromadou asociace 10. 3. 2010. členství v asociaci umožní spolupráci s incomigovými cestovní-

mi kancelářemi v nabídce pm jako turistického cíle.

•	 Společnost	přátel	Uměleckoprůmyslového	muzea	–	komentovaná	prohlídka	PM	pro	členy.

•	 SOŠ	logistických	služeb	–	komentované	prohlídky	PM	Praha	pro	studenty.

•	 „Oldřich	Kulhánek	a	známková	tvorba“	–	zahájena	spolupráce	na	přípravě	monografie	s	nakladatelstvím	

g-design, karel scherzer.

•	 Projekt	Evropské	unie	Athena	–	zahájena	spolupráce	na	prezentaci	vybraných	sbírkových	předmětů	PM	

na webových stránkách národního muzea (www.esbirky.cz) – prezentace evropských muzeí na společ-

ném portálu.

Spolupráce s filmem a médii

•	 Česká	televize	–	film	„Sama	v	čase	normálnosti“	–	poradenská	činnost,	poskytnutí	poštovní	schránky	 

z 80. let 20. století k exteriérům.

•	 Časopis	Květy	–	Moje	země,	č.	1/2010,	článek	Krása	má	zoubky,	red.	PhDr.	Ivo	Podskalský,	poradenství	 

a ilustrace.

•	 Časopis	Přísně	tajné,	č.	2/2010,	red.	PhDr.	M.	Martínek,	CSc.,	článek	Holčička	v	náruči	T.	G.	M.,	text	a	ilust-

race mga. m. říha.

•	 Film	„Ve	stínu	koně“,	režisér	David	Ondříček,	scénář	M.	Epstein,	fotodokumentace	interiérů	pošt	z	50.	let	

20. století (pro arch. řešení), poradenská činnost.

•	 Rozhovory	pro	zpravodajské	a	publicistické	pořady	ČRo	a	ČT	k	historii	telegramů	v	souvislosti	s	ukonče-

ním tg. služby k 1. 4. 2010.

•	 ČRo	2	–	rozhovor	s	red.	S.	Dufkovou	o	známkách	s	J.	Husem	a	Cyrilem	a	Metodějem	–	PM	Praha.

•	 ČT	–	pořad	„Barvy	života“,	red.	V.	Hájková	–	natáčení	v	PM	Praha.

•	 Týdeník	MF	Dnes	„Sedmička“	–	informace	fotografie	k	historii	pouličních	telefonních	automatů.

•	 Časopis	Květy	–	obrazová	dokumentace	a	poradenství	pro	článek	o	poštovních	stejnokrojích.

•	 Časopis	Mateřídouška	–	obrazová	dokumentace	a	poradenství	pro	článek	o	poštovních	schránkách.

•	 Nedělní	Blesk	–	poskytnutí	otisků	příležitostných	poštovních	razítek	vánoční	pošty	Boží	Dar.

•	 Publikační	činnost	v	časopisu	Filatelie	–	informace	ke	krátkodobým	výstavám.

Služby badatelům

•	 obor známkové tvorby a filatelie

 pro badatele do studovny pm bylo připraveno 1 098 souborů poštovních známek československa  

a české republiky včetně dokumentace výrobních postupů (výtvarné návrhy, rytecké a tiskové desky, 

barevné zkoušky atd.).

 počet badatelských návštěv: 21

 poradenská činnost byla dále poskytována elektronickou poštou a telefonicky.

 dodatečné otisky příležitostných poštovních razítek: 163 kusů na karty

•	 obor dějin poštovnictví a telekomunikací

 poradenská činnost badatelům byla poskytována průběžně prezenční formou ve studovně pm, elektro-

nickou poštou a telefonicky. badatelům ve studovně byly poskytovány listinné a obrazové materiály  

ze sbírky pm, knižní tituly a telefonní seznamy k prezenčnímu studiu.

 počet badatelů a badatelských úkonů: 174

Sbírka Poštovního muzea

přírůstky: 2 649 inventárních čísel

inventarizováno dle zákona č. 122/2002 sb.: 17 441 jednotek (inventárních čísel)

Dary 

12 darů (J. vašků, J. bouda, a. klančíková, o. Jašková, J. kratochvíl, J. macek, linde praha, a. s., a další)

Nákupy 

1/ soubor 10 novoročních poštovních knížek z let 1869–1948

2/ plechový poštovní štít „prodej poštovních cenin“ z období kol. roku 1900

3/ čepice tzv. francouzského typu ke služebnímu oděvu poštovního zřízence, mezi lety 1940–1945

4/ přehled vzdáleností velkých evropských měst od gerarda valcka, cca 1700–1726

5/ lotová závaží, 19. stol.

6/ kratiknot tvaru nůžek, 19. stol.

7/ listovní váhy kovové, 1. pol. 19. stol.

8/ kolorovaná rytina anglického dostavníku, rytec h. papprill, kresba c. c. henderson

9/ malý motocykl Jawa 550 sloužící přespolním doručovatelům, cca 1957



zázraky se dějí – v roce 2010 zlomily 

PrvNí samolePicí PísmeNové zNámky 

ProdejNí rekordy všech dob 

2010

2011

v roce 2010 Přišla česká Pošta v oboru zNámkové tvorby s revolučNí 
změNou, která získala u zákazNíků velký ohlas. NomiNálNí hodNotu 
Na části výPlatNích zNámek Nahradila PísmeNa. tyto zNámky 
ztratily i svoji tyPickou Příchuť – Při ofsetové techNologii tisku 
je ve vysoké kvalitě a s řadou ochraNNých Prvků vyrábí PoštovNí 
tiskárNa ceNiN – jako samolePky.

prodaly se Jich milióny a JeJich prodeJnost neklesala ani v prvních 

měsících roku 2011. samolepicím písmenovým známkám se věnovaly 

hlavní zpravodaJské relace všech televizí, často se o nich psalo 

v novinách i na zpravodaJských serverech. ano, Jsou praktické 

a kdykoliv po ruce. tisknou se v sešitcích, nemusí se vlhčit 

a Jsou takřka nezničitelné. písmenové označení Je pro zákazníky  

z dlouhodoběJšího pohledu výhodné. při případném zvýšení cen 

zůstávaJí známky, dříve nakoupené do zásoby, dobrou investicí – 

poštovní služba bude totiž  poskytnuta za JeJich původní cenu. 

u zákazníků zabodoval hlavně výběr motivů. čtyřlístek Je kultovním 

fenoménem pro neJednu generaci a secesní obrazy alfonse muchy 

pak stabilním lákadlem pro zahraniční turisty. každopádně to byl 

a Je pro českou poštu nevídaný marketingový Úspěch, o to cenněJší, 

že listovních zásilek každým rokem citelně ubývá.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 74 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 75

Restaurování a konzervace 

trojrozměrné sbírkové předměty: 10

listinné materiály: 23

návrhy a liniové rozkresby poštovních známek: 38

ocelorytiny a tiskové desky: 428

Digitalizace 

telekomunikace: 160 inv. č.

propagační předměty a standarty: 120 inv. č.

Návštěvnost a tržby

poštovní muzeum praha (platící návštěvníci): 3 764

neplatící: cca 1850 (vernisáže, zaměstnanci čp, držitelé průkazu amg, společenské akce, pražská muzejní 

noc)

pobočka poštovní muzeum vyšší brod: 8 510

neplatící: cca 600

celkem platící návštěvníci: 12 274

návštěvníci celkem: 14 724

v roce 2010 bylo zásluhou marketingových opatření dosaženo nejvyšší návštěvnosti od roku 2000. ná-

vštěvnost celkem se v porovnání s rokem 2009 zvýšila o 43,7 procenta, v pobočce poštovního muzea ve 

vyšším brodě o 54 procent.

tržby v prodejně poštovního muzea praha a v pobočce vyšší brod: 2 560 tisíc kč. původní plán byl  

2 352 tisíc kč. 

5. FINANČNÍ ČÁST



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 76 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 77

ZPRÁVA NEZÁVISLéHO AuDITORA O OVěŘENÍ 
ÚČETNÍ ZÁVěRkY



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 78 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 79

ÚČETNÍ ZÁVěRkA

ROZVAHA k 31. 12. 2010   

(v mil. kč)

označení aktiva 31. 12. 2010 31. 12. 2009

brutto korekce Netto Netto

a b  1 2 3 4

    aktiva celkem 31 994 10 686 21 308 22 726

   a z toho svěřené prostředky 4 778 0 4 778 6 249

b.    dlouhodobý majetek 20 820 10 580 10 240 9 880

b. i.   dlouhodobý nehmotný majetek 1 560 1 252 308 282

b. i. 1.  software 1 287 1 142 145 138

 2.  ocenitelná práva 2 1 1 0

 3.  Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 111 109 2 4

 4.  nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 160 0 160 140

b. ii.   dlouhodobý hmotný majetek 18 641 9 328 9 313 8 988

b. ii. 1.  pozemky 771 1 770 757

 2.  stavby 9 415 3 836 5 579 5 641

 3.  samostatné movité věci a soubory movitých věcí 6 983 5 390 1 593 1 606

 4.  Jiný dlouhodobý hmotný majetek 4 0 4 4

 5.  nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 463 101 1 362 974

 6.  poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 5 0 5 6

b. iii.   dlouhodobý finanční majetek 619 0 619 610

b. iii. 1.  podíly v ovládaných a řízených osobách 18 0 18 18

 2.  ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 601 0 601 592

c.    oběžná aktiva 11 001 106 10 895 12 789

c.   a z toho svěřené prostředky 4 778 0 4 778 6 249

c. i.   zásoby 235 49 186 186

c. i. 1.  materiál 181 41 140 129

 2.  zboží 54 8 46 57

c. ii.   dlouhodobé pohledávky 11 0 11 9

 1.  dlouhodobě poskytnuté zálohy 2 0 2 0

 2.  Jiné pohledávky 9 0 9 9

c. iii.   krátkodobé pohledávky 2 369 57 2 312 2 078

c. iii.  a z toho svěřené prostředky 240 0 240 210

c. iii. 1.  pohledávky z obchodních vztahů 1 191 41 1 150 999

 1. a z toho svěřené prostředky 240 0 240 210

 2.  stát – daňové pohledávky 150 0 150 70

 3.  krátkodobé poskytnuté zálohy 170 0 170 287

 4.  dohadné účty aktivní 796 0 796 676

 5.  Jiné pohledávky 62 16 46 46

c. iv.   krátkodobý finanční majetek 8 386 0 8 386 10 516

c. iv.  a z toho svěřené prostředky 4 538 0 4 538 6 039

c. iv. 1.  peníze 4 086 0 4 086 4 450

 1. a z toho svěřené prostředky 3 959 0 3 959 4 376

 2.  Účty v bankách 2 160 0 2 160 2 823

 2. a z toho svěřené prostředky 579 0 579 1 663

 3.  krátkodobé cenné papíry a podíly 2 140 0 2 140 3 243

d. i.   časové rozlišení 173 0 173 57

d. i. 1.  náklady příštích období 171 0 171 52

  2.  příjmy příštích období 2 0 2 5

označení Pasiva 31. 12. 2010 31. 12. 2009

a  b 6 7

  Pasiva celkem 21 308 22 726

  a z toho svěřené prostředky 4 778 6 249

a.   vlastní kapitál 10 010 9 979

a. i.  základní kapitál 3 588 3 588

a. i. 1. základní kapitál 3 588 3 588

a. ii.  kapitálové fondy 5 840 5 286

a. ii. 1. ostatní kapitálové fondy 5 840 5 286

a. iii.  rezervní fond a ostatní fondy ze zisku 368 551

a. iii. 1. zákonný rezervní fond 359 359

  2. statutární a ostatní fondy 9 192

a. iv.  výsledek hospodaření běžného účetního období ( +/-) 214 554

b.   cizí zdroje 10 414 11 794

b.   a z toho svěřené prostředky 4 778 6 249

b. i.  rezervy 937 764

b. i. 1. rezervy podle zvláštních právních předpisů 60 60

 2. ostatní rezervy 877 704

b. ii.  dlouhodobé závazky 225 246

  1. odložený daňový závazek 225 246

b. iii.  krátkodobé závazky 9 216 10 721

b. iii.  a z toho svěřené prostředky 4 742 6 186

b. iii. 1. závazky z obchodních vztahů 6 465 8 080

 1. a z toho svěřené prostředky 4 742 6 186

 2. závazky – ovládající a řídící osoba 3 3

 3. závazky k zaměstnancům 686 682

 4. závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 355 369

 5. stát – daňové závazky a dotace 85 84

 6. krátkodobé přijaté zálohy 17 21

 7. dohadné účty pasivní 1 248 1 123

 8. Jiné závazky 357 359

b. iv.  bankovní úvěry a výpomoci 36 63

b. iv.  a z toho svěřené prostředky 36 63

b. iv. 1. krátkodobé bankovní úvěry 36 63

 1. z toho svěřené prostředky 36 63

c. i.  časové rozlišení 884 953

c. i. 1. výdaje příštích období 253 371

  2. výnosy příštích období 631 582

(v mil. kč)



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 80 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 81

označení teXt                                          skutečnost v účetním období

 31. 12. 2010 31. 12. 2009

a b 1 1

 i.  tržby za prodej zboží 328 403

a.   náklady vynaložené na prodané zboží 225 292

 +  obchodní marže 103 111

 ii.  výkony 19 960 19 652

 ii. 1. tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 19 942 19 627

  2. aktivace 18 25

b.   výkonová spotřeba 5 303 4 724

b. 1. spotřeba materiálu a energie 1 605 1 665

 2. služby 3 698 3 059

 +  Přidaná hodnota 14 760 15 039

c.   osobní náklady 12 801 12 895

c. 1. mzdové náklady 9 349 9 484

 2. odměny členům orgánů společnosti 9 5

 3. náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 099 3 074

  4. sociální náklady 344 332

d.   daně a poplatky 82 67

e.   odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 800 707

 iii.   cp a derivátů 3 6

 iii. 1. tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3 6

  2. tržby z prodeje materiálu 0 0

f.   zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 1 2

f. 1. zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 2

  2. prodaný materiál 0 0

g.   změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 268 156

 iv.  ostatní provozní výnosy 239 219

h.   ostatní provozní náklady 852 897

 *  Provozní výsledek hospodaření 198 540

 vi.  tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 516

J.   prodané cenné papíry a podíly 0 490

 vii. výnosy z dlouhodobého finančního majetku 13 17

 vii. 1. výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 13 17

 viii. výnosy z krátkodobého finančního majetku 35 55

 ix.  výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 9 3

m.   změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti -40 0

 x.  výnosové úroky 24 43

n.   nákladové úroky 0 1

 xi.  ostatní finanční výnosy 36 44

o.   ostatní finanční náklady 92 66

 *  finanční výsledek hospodaření 65 121

Q.   daň z přijmů za běžnou činnost 49 204

Q.  1.  - splatná 70 102

  2.  - odložená -21 102

 **  výsledek hospodaření za běžnou činnost 214 457

VýkAZ ZISku A ZTRÁTY  
(v mil. kč)

označení teXt                                          skutečnost v účetním období

 31. 12. 2010 31. 12. 2009

s.   daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 -97

s. 1. – splatná 0 -97

 2. – odložená 0 0

 *  mimořádný výsledek hospodaření 0 97

 ***  výsledek hospodaření za účetní období – zisk 214 554

 ***  výsledek hospodaření před zdaněním 263 661



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 82 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 83

2010 2009 

p. stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na počátku roku 10 516 11 269

p.  z toho svěřené prostředky 6 039 6 731

z. Účetní zisk z běžné činnosti před zdaněním 263 661

a.1 Úpravy o nepeněžní operace: 1 040 838

a.1.1 odpisy stálých aktiv a zmařených investičních projektů 807 731

a.1.2 změna stavu opravných položek a rezerv v provozní oblasti 228 156

a.1.3 zisk z prodeje stálých aktiv -2 -4

a.1.4 vyúčtované nákladové a výnosové úroky -24 -42

a.1.5 Úpravy o ostatní nepeněžní operace 31 -3

a.* čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního kapitálu a mimořádnými položkami 1 303 1 499

a.2 změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu: -1 640 -1 166

a.2 z toho svěřené prostředky -1 501 -692

a.2.1 změna stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv  315 -398

a.2.1  z toho svěřené prostředky -29 43

a.2.2 změna stavu krátkodobých závazků a přechodných účtů pasiv -1 302 -866

a.2.2  z toho svěřené prostředky -1 472 -735

a.2.3 změna stavu zásob -23 20

a.2.4 změna stavu krátkodobého finančního majetku 0 78

a.** čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami -337 333

a.**  z toho svěřené prostředky 1 501 -692

a.3 Úroky vyplacené 0 -1

a.4 Úroky přijaté 24 43

a.5 zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměrky daně za minulá období -118 -88

a *** čistý peněžní tok z provozní činnosti -431 287

a ***  z toho svěřené prostředky -1 501 -692

b.1 výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -1 519 -839

b.2 příjmy z prodeje stálých aktiv 3 6

b*** čistý peněžní tok z investiční činnosti -1 516 -833

c.1 změna stavu vlastního kapitálu: -183 -207

c.1.1 přímé platby na vrub fondů -183 -207

c*** čisté peněžní toky z finanční činnosti -183 -207

f. čisté zvýšení / snížení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -2 130 -753

f.  z toho svěřené prostředky -1 501 -692

r. stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci roku 8 386 10 516

r.  z toho svěřené prostředky 4 538 6 039

PŘEHLED O PENěžNÍcH TOcÍcH ZA ROk kONČÍcÍ 31. 12. 2010 
(v mil. kč)

1. POPIS PODNIku

česká pošta, s.p. (dále jen „podnik“ nebo „česká pošta“) je státní podnik. Je právnickou osobou provozující podnikatelskou činnost s majetkem státu vlast-

ním jménem a na vlastní odpovědnost. zakladatelem podniku je stát. podnik byl založen ke dni 1. 1. 1993 a funkci zakladatele k tomuto dni vykonávalo 

ministerstvo dopravy a spojů. k 31. 12. 2010 je sídlo podniku v praze 1, politických vězňů 909/4, česká republika. identifikační číslo podniku je 47114983 a je  

v obchodním rejstříku vedeném městským soudem v praze zapsán v oddílu a, vložka 7565. česká pošta je podnikatelským subjektem v souladu se záko-

nem č. 77/1997 sb., o státním podniku ve znění jeho pozdějších úprav.

k 31. 12. 2010 a 31. 12. 2009 vykonávalo funkci zakladatele podniku jménem státu ministerstvo vnitra české republiky. činnost podniku podléhá regulaci 

českého telekomunikačního úřadu (dále jen „čtÚ“).

hlavním předmětem činnosti podniku je:

a) provozování poštovních služeb,

b) provozování zahraničních poštovních služeb.

vláda české republiky svým usnesením č. 836 ze dne 18. 7. 2007 uložila ministru vnitra zpracovat a předložit ministru financí nejpozději do 31. 12. 2008 

zakladatelský privatizační projekt na majetek podniku formou založení akciové společnosti s tím, že 100 % akcií bude dočasně ponecháno ministerstvu 

financí české republiky. tento projekt byl na ministerstvo financí české republiky předložen, nicméně v průběhu roku 2009, kdy mělo dojít k transformaci 

podniku na akciovou společnost, byla transformace podniku odložena. nové datum transformace zatím nebylo stanoveno.

orgány podniku jsou generální ředitel a dozorčí rada. statutárním orgánem podniku je generální ředitel.

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVěRkY



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 84 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 85

v organizační struktuře podniku došlo v průběhu roku k zásadním změnám s cílem zefektivnit systém řízení a realizovat potřebné změny, které umožnily 

zavedení liniového řízení a centralizaci servisních činností. organizační struktura k 31. 12. 2010 je následující: 

Organizační struktura ČP, s.p., platná k 31. 12. 2010 

ČESkÁ POšTA S.P.
GENERÁLNÍ ŘEDITEL

ODbOR kOmuNIkAcE

ředitel odboru

odbor organizace

ředitel odboru

Úsek Účetnictví a daně

ředitel úseku

odbor koordinace obchodu

ředitel odboru

Úsek logistika

ředitel úseku

sekce provozní činnosti

ředitel sekce

sekce administrativní činnosti

ředitel sekce

odbor rozvoJ produktů 
a služby e govenment

ředitel odboru

sekce rozvoJ a provoz sítě

ředitel sekce

Úsek marketingu

výkonný ředitel

sekce provoz peněžních 
služeb

ředitel sekce

sekce regionální obchod

ředitel sekce

sekce podpora logistiky

ředitel sekce

sekce korporátní obchod

ředitel sekce

region 8×

ředitel regionu

sekce alianční partneři

ředitel sekce

Úsek controlling

ředitel úseku

sekce legislativa

ředitel sekce

sekce treasury a financování

ředitel sekce

Úsek ict

výkonný ředitel

Úsek řízení lidských zdroJů

výkonný ředitel

sekce řízení nákupu

ředitel sekce

sekce podpora 
a reporting dsz

ředitel sekce

sekce řízení proJektů 
a procesů

ředitel sekce

OmbuDSmAN

ombudsman

DIVIZE kORPORÁTNÍ SLužbY 
A ŘÍZENÍ ZDROjů

vrchní ředitel

DIVIZE FINANcE A LEGISLATIVA

vrchní ředitel

DIVIZE ObcHOD A mARkETING

vrchní ředitel

DIVIZE SPRÁVA mAjETku

vrchní ředitel

DIVIZE POšTOVNÍ PROVOZ 
A LOGISTIkA

vrchní ředitel

ODbOR INTERNÍ AuDIT

ředitel odboru

SEkcE bEZPEČNOSTI

ředitel sekce

kANcELÁŘ GENERÁLNÍHO Ř.

ředitel kancelář gř



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 86 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 87

vrcholové vedení podniku, tj. generální ředitel a jeho zástupci jsou k 31. 12. 2010:

vrcholové vedení Podniku Pozice den vzniku funkce zapsáno do or

ing. marcela hrdá generální ředitelka 1. 1. 2010 3. 2. 2010

ing. vladimír měkota vrchní ředitel divize korporátní služby a řízení zdrojů 1. 3. 2010 9. 6. 2010

ing. petr zatloukal vrchní ředitel divize poštovní provoz a logistika 1. 6. 2008 12. 4. 2010

ing. martin elkán vrchní ředitel divize obchod a marketing * 20. 7. 2010 –

ing. pavel Janda vrchní ředitel divize finance a legislativa * 1. 12. 2008 –

mgr. filip bouček vrchní ředitel divize správy majetku * 1. 9. 2010 –

* funkce se nezapisuje do obchodního rejstříku

do obchodního rejstříku byly v roce 2010 rovněž zapsány tyto změny ve vrcholovém vedení podniku:

vrcholové vedení Podniku Pozice datum zániku funkce vymazáno z or

ing. petr sedláček generální ředitel 31. 12. 2009 3. 2. 2010

ing. martin elkán náměstek gř pro obchod 1. 3. 2010 12. 4. 2010

změny, které proběhly ve vrcholovém vedení mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky, jsou uvedeny v bodě 27 – následné události.

složení dozorčí rady k 31. 12. 2010 bylo následující:

jméno Pozice

ing. Jiří maceška předseda

karel koukal místopředseda

ing. Jan mládek, csc. místopředseda

ing. vladimír budinský, mba člen

ing. soňa lavičková člen

ing. Jaroslav mráz člen

petr kužel, mba člen

mgr. michal moroz člen

ivana musilová člen

ing. Jiří řehola člen

ing. Jiří franc, mba člen

štěpán grochal člen

posláním podniku je výkon funkce veřejného poštovního operátora spočívající v povinnosti poskytovat a provozovat základní poštovní služby v souladu se 

zákonem č. 29/2000 sb., o poštovních službách (dále jen „poštovní zákon“) v platném znění. podnik je držitelem poštovní licence podle § 19 tohoto zákona. 

poštovní licence byla podniku udělena čtÚ na období 1. 1. 2009 až 31. 12. 2012.

držitel poštovní licence má:

a) povinnost zajistit všeobecnou dostupnost základních služeb na celém území české republiky,

b) oprávnění provozovat poštovní služby tj. dodání písemností nebo dodání peněžní částky poukázané poštovním poukazem.

čtÚ stanovil v rámci svých regulačních pravomocí základní kvalitativní požadavky uplatňované vůči podniku, které se týkají například hustoty obslužných 

míst, otevírací doby provozoven, způsobu dodávání adresátům, rychlosti přepravy, vyřizování reklamací aj. tyto kvalitativní požadavky jsou každoročně 

posouzeny ve zprávě o plnění povinností české pošty, s.p. v oblasti základních služeb vydávané čtÚ (dále jen „zpráva čtÚ“). zpráva čtÚ za rok 2010 

nebyla k datu účetní závěrky podniku zveřejněna.

nedostatky uveřejněné ve zprávě čtÚ za rok 2009 (např. krátká otevírací doba aj.) se podnik snaží průběžným způsobem odstraňovat. tato zpráva záro-

veň neidentifikovala žádné významné neuspokojené právně vymahatelné finanční požadavky čtÚ ani jiných subjektů vůči podniku.

2.  ZÁkLADNÍ VýcHODISkA PRO VYPRAcOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVěRkY

Účetní závěrka byla připravena podle zákona č. 563/1991 sb., o účetnictví, a prováděcí vyhlášky č. 500/2002 sb. k tomuto zákonu a podle českých účetních 

standardů pro podnikatele ve znění platném pro rok 2010. Účetní závěrka je sestavena na základě principu historických cen, kromě případů uvedených 

níže.

3.  ObEcNé ÚČETNÍ ZÁSADY

způsoby oceňování, které podnik používal při sestavení účetní závěrky za rok 2010, jsou následující:

a)  dlouhodobý nehmotný majetek

nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek je vykázán v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a náklady s pořízením související.

dlouhodobý nehmotný majetek, jehož cena převyšuje 60 tis. kč za položku, je odepisován metodou rovnoměrných odpisů na základě předpokládané 

doby životnosti příslušného majetku podle odpisového plánu podniku, a to po dobu 4 let.

dlouhodobý nehmotný majetek, jehož cena nepřevyšuje 60 tis. kč za položku, se účtuje jednorázově do nákladů při pořízení a dále je veden pouze  

v operativní evidenci.

hranice pořizovací ceny pro aktivaci technického zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku je 40 tis. kč.

pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně získatelnou částku, je zůstatková hodnota aktiva snížena o opravnou položku na 

tuto zpětně získatelnou částku.

b) dlouhodobý hmotný majetek

nakoupený dlouhodobý hmotný majetek je vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu a další náklady s pořízením 

související. podnik nezařazuje do pořizovací ceny dlouhodobého hmotného majetku úroky z úvěrů.

dlouhodobý hmotný majetek získaný bezplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou a účtuje se ve prospěch účtu ostatních kapitálových fondů. 

reprodukční pořizovací cena tohoto majetku se stanovuje na základě znaleckého posudku, resp. na základě tržních cen srovnatelného majetku co do 

opotřebení a funkčních vlastností.

pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně získatelnou částku, je zůstatková hodnota aktiva snížena o opravnou položku na 

tuto zpětně získatelnou částku.

pokud zůstatková hodnota penězotvorné jednotky přesahuje její odhadovanou zpětně získatelnou částku, je zůstatková hodnota penězotvorné jednotky 

snížena o opravnou položku na tuto zpětně získatelnou částku. penězotvorná jednotka je nejmenší identifikovatelná skupina aktiv, která vytváří peněžní 

příjmy výrazně nezávislé na peněžních příjmech z jiných aktiv nebo skupiny aktiv. podnik za penězotvornou jednotku považuje celou účetní jednotku.

opravná položka je tvořena zejména v případě projektů, u nichž není známo, kdy a zda dojde k jejich realizaci, a v případě plánovaného prodeje, pokud 

předpokládaná prodejní cena, po zohlednění nákladů souvisejících s prodejem, je nižší než zůstatková hodnota vykázaná v účetnictví.

ocenění dlouhodobého hmotného majetku se snižuje o dotace na pořízení majetku.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 88 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 89

náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu, pokud náklady na něj v úhrnu za rok převýší částku  

40 tis. kč a technické zhodnocení je v tomto roce uvedeno do užívání. běžné opravy a údržba se účtují přímo do nákladů.

dlouhodobý hmotný majetek, jehož cena nepřevyšuje 40 tis. kč za položku, se považuje za zásoby, účtuje se jednorázově do nákladů při spotřebě a dále 

je veden pouze v operativní evidenci.

dlouhodobý hmotný majetek, jehož cena převyšuje 40 tis. kč za položku, je odepisován metodou rovnoměrných odpisů na základě předpokládané doby 

životnosti příslušného majetku. předpokládaná životnost dlouhodobého hmotného majetku je stanovena takto:

Počet let

budovy, haly a stavby 20–45

stroje, přístroje a zařízení 4–15

dopravní prostředky 6–20

inventář a zařízení interiérů 10–20

manipulační technika 6–20

výpočetní technika 3

c) dlouhodobý finanční majetek

dlouhodobý finanční majetek tvoří zejména majetkové účasti a ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly.

majetkové účasti ve společnostech s rozhodujícím vlivem jsou oceněny pořizovací cenou sníženou o opravnou položku zohledňující případné snížení 

hodnoty. společnost s rozhodujícím vlivem (dceřiná společnost) je podnik ovládaný podnikem, jehož finanční a provozní procesy podnik může ovládat  

s cílem získávat přínosy z jeho činnosti. ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly, jež nejsou majetkovou účastí, představují dluhové cenné papíry držené 

do splatnosti a realizovatelné cenné papíry.

dlužné cenné papíry, které podnik zamýšlí a je schopen držet do splatnosti, jsou klasifikovány jako cenné papíry držené do splatnosti a zahrnuty do dlou-

hodobého majetku, pokud jejich splatnost nenastane během 12 měsíců od data účetní závěrky.

cenné papíry a podíly, které bude podnik vlastnit po neurčitou dobu, a které mohou být prodány v případě, že podnik bude potřebovat peníze nebo se 

změní úrokové sazby, jsou klasifikovány jako realizovatelné cenné papíry. Jsou zahrnuty do dlouhodobého majetku, pokud vedení podniku nezamýšlí jejich 

prodej během 12 měsíců od data účetní závěrky. v takovém případě jsou zahrnuty do oběžných aktiv. vedení podniku určuje povahu cenných papírů  

a podílů v okamžiku jejich pořízení a pravidelně ji přehodnocuje.

 

cenné papíry a podíly jsou při nákupu vykázány v pořizovací ceně včetně transakčních nákladů. cenné papíry držené do splatnosti jsou následně oceňová-

ny pořizovací cenou upravenou o alikvotní část úrokových výnosů. realizovatelné cenné papíry jsou následně oceňovány reálnou hodnotou. pro ocenění 

cenných papírů reálnou hodnotou podnik používá tržní hodnotu cenných papírů k datu účetní závěrky. ocenění cenných papírů neobchodovaných na 

veřejných trzích je stanoveno jako současná hodnota očekávaných peněžních toků plynoucích z těchto cenných papírů na základě posudku znalce nebo 

na základě kvalifikovaného odhadu vedení podniku. zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v období, ve 

kterém nastanou. 

d) zásoby

nakoupené zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou. pořizovací cena zahrnuje veškeré náklady související s pořízením těchto zásob (zejména dopravné 

aj.). pro veškeré úbytky nakoupených zásob užívá podnik metodu váženého průměru. 

opravná položka k pomaluobrátkovým a zastaralým zásobám je vytvořena na základě analýzy obrátkovosti zásob.

e) pohledávky

pohledávky se oceňují jmenovitou hodnotou. ocenění pochybných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek, účtovaných na vrub nákladů  

a vytvořených na základě analýzy věkové struktury pohledávek a individuálního posouzení bonity dlužníků.

f) krátkodobý finanční majetek

krátkodobý finanční majetek tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech a cenné papíry k obchodování. součástí krátkodobého finančního 

majetku jsou i svěřené prostředky – viz též poznámka 3g – svěřené prostředky.

cenné papíry k obchodování jsou cenné papíry držené za účelem provádění transakcí na veřejném trhu s cílem dosahovat zisk z cenových rozdílů v krát-

kodobém, maximálně však ročním horizontu.

 

g) svěřené prostředky

finanční prostředky třetích stran jsou podniku v některých případech svěřeny na přechodnou dobu za účelem provedení specifických transakcí (služby 

pro klienty československé obchodní banky, a. s. (dále jen „čsob, a. s.“), výběr rozhlasových a televizních poplatků, výplata důchodů, výběr sipo, sázkové 

hry, prodej kolků, dálničních kupónů, poštovní platební styk apod.). tyto prostředky jsou evidovány v samostatném účetním okruhu odděleně od vlastních 

finančních prostředků a v přiložené rozvaze jsou vykázány na samostatných řádcích. za provedení specifických transakcí si podnik účtuje dohodnutou 

provizi, o které účtuje ve věcné a časové souvislosti – viz poznámka 24 – svěřené prostředky.

h) vlastní kapitál

majetkové postavení a fondy podniku se řídí zákonem č. 77/1997 sb., o státním podniku, ve znění úprav. základní kapitál odpovídá podle tohoto zákona 

tzv. kmenovému jmění, tedy obchodnímu majetku podniku, k němuž má podnik právo hospodaření při svém vzniku. základní kapitál zahrnuje zapsané  

i nezapsané kmenové jmění, a to v návaznosti na účetní legislativu. ostatní kapitálové fondy vytváří podnik v souladu s postupy účtování pro podnikatele.

dále podnik vytváří rezervní fond ze zisku. při založení podniku byla zakladatelem stanovena výše rezervního fondu v rozsahu 10 % kmenového jmění, 

která byla dosažena v průběhu roku 2010. 

podnik tvoří fond kulturních a sociálních potřeb (dále i „fksp“). tvorba a jeho užití se řídí ustanovením § 16 vyhlášky č. 114/2002 sb., ve spojení se zněním 

vyhlášky č. 310/1995. 

i) cizí zdroje

podnik tvoří rezervy, pokud má současný závazek, je pravděpodobné, že bude na vypořádání tohoto závazku třeba vynaložit vlastní zdroje, a existuje 

spolehlivý odhad výše závazku.

dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách.

krátkodobé a dlouhodobé úvěry se vykazují ve jmenovité hodnotě. za krátkodobý úvěr se považuje i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho 

roku od rozvahového dne.

 

j) leasing

pořizovací cena majetku získaného formou finančního a operativního leasingu není aktivována do dlouhodobého majetku. leasingové splátky jsou účto-

vány do nákladů rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu. budoucí leasingové splátky, které nejsou k rozvahovému dni splatné, jsou vykázány v příloze 

účetní závěrky, ale nejsou zachyceny v rozvaze. podnik aktivuje příslušnou hodnotu najatého majetku v době, kdy smlouva o nájmu končí a uplatňuje se 

možnost nákupu. splátky nájemného hrazené předem se časově rozlišují rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu.

k) přepočet cizích měn

transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány devizovým kursem stanoveným českou národní bankou k prvnímu dni běžného 

kalendářního měsíce.

zůstatky peněžních aktiv, pohledávek a závazků vedených v cizích měnách byly přepočteny devizovým kurzem zveřejněným českou národní bankou  

k rozvahovému dni. všechny kurzové zisky a ztráty z přepočtu peněžních aktiv, pohledávek a závazků jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 90 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 91

l) Účtování nákladů a výnosů

výnosy a náklady se obecně účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.

tržby se účtují k okamžiku poskytnutí služby (s výjimkami popsanými níže) nebo prodeje zboží zákazníkovi a jsou vykázány po odečtení slev a daně  

z přidané hodnoty.

tržby z poštovních služeb realizované hotovostně prostřednictvím prodeje poštovních známek se účtují k okamžiku prodeje známky. podnik nedisponuje 

údaji, jež by mu umožnily s dostatečnou přesností výnosy z těchto služeb časově rozlišit do účetních období, v nichž zákazníci koupené poštovní známky 

skutečně použijí. vedení podniku se domnívá, že náklady na sběr informací v souvislosti s potřebou časového rozlišení těchto služeb realizovaných pro-

střednictvím prodeje poštovních známek by převýšily užitky z této informace.

 

výnosy z obstaravatelských služeb zahrnují provizi obdrženou za služby poskytnuté v daném účetním období, a to časově rozlišenou.

podnik účtuje na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí všech rizik, ztrát a znehodnocení, která jsou ke dni sestavení účetní závěrky známa.

m) daň z příjmů

náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné 

náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými 

odpisy atd.).

daň z příjmů právnických osob je vykazována v rozvaze jako součást položky „stát – daňové závazky a dotace“ v případě, že daňový závazek převyšuje 

zaplacené zálohy na daň. v opačném případě částka převyšující daňovou povinnost z titulu zaplacených záloh na daň je vykázána v položce „stát – daňové 

pohledávky“. daňový náklad je ve výkazu zisku a ztráty vykázán jako daň z běžné činnosti.

odložená daň se vykazuje u všech přechodných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva nebo pasiva v rozvaze a jejich daňovou hodnotou. odložená 

daňová pohledávka je zaúčtována, pokud je pravděpodobné, že ji bude možné daňově uplatnit v budoucnosti.

n) zaměstnanecké požitky

podnik v současné době poskytuje svým zaměstnancům příspěvky na penzijní připojištění a životní pojištění dle principů stanovených v kolektivní smlou-

vě. k financování státního důchodového pojištění dále hradí podnik pravidelné odvody do státního rozpočtu.

podnik vytváří rezervu na zaměstnanecké požitky, ve které jsou zohledněny následující druhy zaměstnaneckých požitků:

•	 odměny	při	pracovních	jubileích,

•	 odměny	při	životních	jubileích,

•	 odměny	při	odchodu	do	důchodu.

 

výše uvedené druhy zaměstnaneckých požitků se člení následujícím způsobem:

•	 odměny	při	pracovních	jubileích	a	odměny	při	životních	jubileích	spadají	do	kategorie	ostatních	dlouhodobých	zaměstnaneckých	požitků,

•	 odměny	při	odchodu	do	důchodu	spadají	do	kategorie	zaměstnaneckých	požitků	po	skončení	pracovního	poměru	placených	na	základě	plánu	defino-

vaných požitků.

nárok na tyto požitky je obvykle podmíněn tím, že zaměstnanec setrvá v pracovním poměru po určitou dobu, např. do dosažení důchodového věku  

v případě odměn při odchodu do důchodu nebo do vzniku nároku na odměnu v případě odměn při životních a pracovních jubileích. odměna při odchodu 

do důchodu je fixní částka závislá na počtu let pracovního poměru nezávislá na růstu mezd. celková částka závazku podniku odpovídá současné hodnotě 

závazků z dlouhodobých zaměstnaneckých požitků k rozvahovému dni stanovené s použitím metody plánovaného ročního zhodnocení požitků, a to 

včetně nákladů na související sociální a zdravotní pojištění. zisky nebo ztráty vyplývající z úprav a změn pojistně-matematických odhadů jsou v plné výši 

zahrnuty do výkazu zisku a ztráty.

o) spřízněné strany

spřízněnými stranami podniku se rozumí:

•	 stát	prostřednictvím	zakladatele	Podniku,	státní	instituce,	státní	podniky	a	společnosti,	popř.	jiné	právnické	osoby,	kde	stát	má	rozhodující	vliv,	přičemž	

rozhodující je i podstata vztahu a nikoli jen právní forma;

•	 členové	statutárních,	dozorčích	a	řídících	orgánů	a	osoby	blízké	těmto	osobám,	včetně	společností,	nebo	institucí	a	podniků,	kde	tito	členové	a	osoby	

mají podstatný nebo rozhodující vliv.

významné transakce a zůstatky transakcí se spřízněnými stranami jsou uvedeny v poznámce 23 – transakce se spřízněnými stranami.

 

p) peníze a peněžní ekvivalenty

podnik sestavil přehled o peněžních tocích s využitím nepřímé metody. peněžními ekvivalenty se rozumí krátkodobý likvidní finanční majetek, který je 

snadno a pohotově směnitelný za předem známou částku peněžních prostředků a u těchto aktiv se nepředpokládají významné změny hodnoty v čase. 

za peněžní ekvivalent jsou považovány peněžní úložky s nejvýše tříměsíční výpovědní lhůtou a likvidní cenné papíry k obchodování na veřejném trhu.

q) mimořádné položky

mimořádné výnosy a náklady vznikají zejména v důsledku nákladů a výnosů z operací zcela mimořádných vzhledem k běžné činnosti podniku, jakož  

i z nákladů a výnosů z mimořádných a nahodile se vyskytujících událostí, zejména:

•	 z	oprav	významných	částek	nákladů	a	výnosů	minulých	účetních	období;

•	 z	titulu	škod	a	náhrad	škod	na	majetku	vzniklých z příčin pro podnik zcela mimořádných – např. živelné pohromy a náhrady škod z těchto živelných 

pohrom.

r) následné události

dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních výkazech v případě, že tyto události po-

skytly doplňující informace o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému dni.

v případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím skutečnosti, které nastaly po rozva-

hovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních výkazech.

s) změny účetních metod a odhadů

v roce 2010 a 2009 nedošlo k žádné významné změně účetních metod. v případě změn účetních odhadů došlo v roce 2010 u samostatných movitých 

věcí a souborů movitých věcí k přehodnocení doby životnosti, a to prospektivně. tato změna účetního odhadu měla za následek zvýšení odpisů v roce 

2010 o 30 mil. kč. v roce 2009 nedošlo k žádné významné změně účetních odhadů.

 

4. DLOuHODObý mAjETEk

a) dlouhodobý nehmotný majetek

POŘIZOVAcÍ cENA 

(v mil. kč)

Počáteční zůstatek Přírůstky *) Úbytky *) konečný zůstatek 

software 1 229 82 -24 1 287

ocenitelná práva 0 2 0 2

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 113 0 -2 111

nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 140 104 -84 160

celkem 2010 1 482 188 -110 1 560

celkem 2009 1 316 275 -109 1 482

*) kategorie přírůstky a úbytky zahrnují rovněž převody nedokončeného dlouhodobého nehmotného majetku.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 92 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 93

OPRÁVkY A ZůSTATkOVÁ HODNOTA

(v mil. kč)

Počáteční zůstatek 

oprávek 

Přírůstky Úbytky konečný zůstatek 

oprávek 

zůstatková  

hodnota 

software -1 091 -75 24 -1 142 145

ocenitelná práva 0 -1 0 -1 1

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek -109 -2 2 -109 2

nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 160

celkem 2010 -1 200 -78 26 -1 252 308

celkem 2009 -1 139 -92 31 -1 200 282

b) dlouhodobý hmotný majetek

POŘIZOVAcÍ cENA 

(v mil. kč)

Počáteční zůstatek Přírůstky *) Úbytky *) konečný zůstatek 

pozemky 759 12 0 771

stavby 9 233 195 -13 9 415

stroje, přístroje a zařízení 3 577 348 -459 3 466

dopravní prostředky 2 258 120 -79 2 299

inventář 613 20 -8 625

ostatní movitý majetek 670 0 -77 593

umělecká díla 4 0 0 4

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 038 1 120 -695 1 463

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 6 0 -1 5

celkem 2010 18 158 1 815 -1 332 18 641

celkem 2009 17 604 1 798 -1 244 18 158

*) kategorie přírůstky a úbytky zahrnují rovněž převody nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku.

OPRÁVkY, OPRAVNé POLOžkY A ZůSTATkOVÁ HODNOTA 

(v mil. kč)

Počáteční zůstatek 

oprávek 

Přírůstky Úbytky konečný zůstatek 

oprávek 

opravné  

položky 

zůstatková  

hodnota 

pozemky 0 0 0 0 -1 770

stavby -3 572 -225 6 -3 791 -45 5 579

stroje, přístroje a zařízení -2 724 -278 459 -2 543 0 923

dopravní prostředky -1 622 -202 77 -1 747 0 552

inventář -496 -19 8 -507 0 118

ostatní movitý majetek -670 0 77 -593 0 0

umělecká díla 0 0 0 0 0 4

nedokončený dl. hmotný 

majetek

0 0 0 0 -101 1 362

poskytnuté zálohy  

na dl. hmotný majetek

0 0 0 0 0 5

celkem 2010 -9 084 -724 627 -9 181 -147 9 313

celkem 2009 -8 935 -633 484 -9 084 -86 8 988

na základě provedené inventarizace podnik upravil ocenění dlouhodobého hmotného majetku vzhledem k jeho nižší hodnotě prostřednictvím opravných 

položek (viz poznámka 7 – opravné položky).

podnik nevytvořil v roce 2010 žádné zákonné rezervy na opravy dlouhodobého hmotného majetku. v roce 2009 byly vytvořeny zákonné rezervy na 

opravy dlouhodobého hmotného majetku ve výši 30 mil. kč. v obou letech, tj., k 31. 12. 2010 resp. k 31. 12. 2009 činí celková výše těchto rezerv 60 mil. kč.

v roce 2010 resp. 2009 podnik neobdržel bezplatně žádný významný dlouhodobý hmotný majetek. 

z dlouhodobého hmotného majetku podniku se k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 neuvažovalo o prodeji dlouhodobého hmotného majetku většího rozsahu.  

v roce 2010 a 2009 byl realizován prodej dlouhodobého majetku podniku ve výši 3 mil. kč a 6 mil. kč.

podnik má v roce 2010 a 2009 kromě věcného břemene pro společnost pcs – praha center, s. r. o., na budově pošty v Jindřišské ulici, praha 1, na základě 

smlouvy uzavřené dne 16. 4. 1997 s platností do 31. 3. 2042, dalších 253 (2009: 236) věcných břemen na dlouhodobém hmotném majetku (právo vedení 

kanalizace, vodovodu, el. a plynové přípojky, teplovodního řadu, práva vstupu, přístupu, chůze, jízdy, stání služebního automobilu, předkupní právo a slu-

žebnost užívání) především ve prospěch obecních a městských úřadů, společnosti telefónica o2 czech republic, a. s., a výrobců a distributorů energií.

v roce 2010 a 2009 neobdržel podnik žádné dotace na investiční účely.

 

c) dlouhodobý finanční majetek

podnik uplatňoval rozhodující vliv k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 u společnosti poštovní tiskárna cenin praha, a.s., se sídlem ortenovo náměstí 542/16,  

praha 7 – holešovice, kde vlastnil 16 903 ks akcií z celkového množství 33 124 ks o nominální hodnotě 1 tis. kč.

(v mil. kč)

2010 2009

podíl v % 51,03% 51,03%

aktiva celkem 98 97

vlastní kapitál 90 88

zisk běžného roku 2 2

cena pořízení akcií 18 18

nominální hodnota akcií 17 17

vnitřní hodnota akcií* 46 45

přijaté dividendy 0 0

* podíl podniku na vlastním kapitálu ovládané společnosti k 31. 12.

finanční informace o této společnosti byly získány z auditorem ověřených účetních závěrek.

podnik neposkytl k 31. 12. 2010 ani k 31. 12. 2009 společnosti, u které uplatňuje rozhodující vliv, žádnou půjčku ani úvěr.

ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady tvoří:

a) státní dluhopis splatný v roce 2016, realizovatelný cenný papír, oceněný v reálné hodnotě ve výši 399 mil. kč (2009: 390 mil. kč),

b) státní dluhopis splatný v roce 2012, držený do splatnosti, v celkové pořizovací ceně 202 mil. kč. ve srovnání s rokem 2009 nedošlo k žádné změně.

v průběhu roku 2010 podnik na základě pravděpodobně trvalého znehodnocení dlouhodobých cenných papírů ve formě 233 630 ks akcií společnosti  

ipb, a. s. (nyní ip exit, a. s.), v celkové nominální hodnotě 23 mil. kč, pořizovací ceně 40 mil. kč a nulové zůstatkové hodnotě přeúčtoval cenné papíry  

z dlouhodobého finančního majetku na podrozvahový účet.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 94 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 95

5. ZÁSObY

podnik upravil ocenění zásob prostřednictvím opravných položek (viz poznámka 7 – opravné položky).

6. POHLEDÁVkY

k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 činily pohledávky s dobou splatnosti delší než pět let 2 mil. kč a 1 mil. kč a pohledávky po lhůtě splatnosti pak 180 mil. kč, resp. 

162 mil. kč. nesplacené pohledávky po splatnosti nejsou zajištěny.

podnik dále z důvodu nedobytnosti, zamítnutí konkurzu a vyrovnání či neuspokojení pohledávek v konkurzním řízení odepsal do nákladů v roce 2010  

a 2009 pohledávky ve výši 2 mil. kč a 7 mil. kč.

pohledávky za spřízněnými stranami jsou uvedeny v poznámce 23 – transakce se spřízněnými stranami. dohadné účty aktivní a pasivní jsou tvořeny 

převážně transakcemi týkajícími se mezinárodního poštovního provozu. Jednotlivými poštovními správami dosud nepotvrzené provozní odpočty o pří-

chozích a odchozích poštovních zásilkách jsou na základě provozních statistik zaúčtovány do dohadných položek aktivních a pasivních se souvztažným 

zápisem na účty provozních nákladů a výnosů.

7. OPRAVNé POLOžkY

opravné položky vyjadřují přechodné snížení hodnoty aktiv (uvedených v poznámce 4 – dlouhodobý majetek, 5 – zásoby a 6 – pohledávky).

(v mil. kč)

opravné položky k: zůstatek  

k 1. 1. 2009

tvorba rozpuštění/

Použití

zůstatek  

k 31. 12. 2009

tvorba rozpuštění/

Použití

zůstatek  

k 31. 12. 2010

dlouhodobému hmotnému 

majetku

108 2 -24 86 71 -10 147

dlouhodobému finančnímu 

majetku

40 0 0 40 0 -40 0

zásobám 24 2 0 26 23 0 49

pohledávkám – ostatní 9 26 -5 30 18 -13 35

celkem nedaňové opravné 

položky

181 30 -29 182 112 -63 231

pohledávkám – zákonné  11 6 -1 16 9 -3 22

celkem daňové opravné 

položky

11 6 -1 16 9 -3 22

celkem 192 36 -30 198 121 -66 253

zákonné opravné položky se tvoří v souladu se zákonem o rezervách a jsou daňově uznatelné, ostatní opravné položky jsou daňově neuznatelné.

8. kRÁTkODObý FINANČNÍ mAjETEk

hlavním peněžním ústavem podniku je čsob, a.s., u které má podnik založeny dvě cash-poolingové soustavy účtů, soustavu běžných účtů a soustavu účtů 

svěřených prostředků. kontokorentní rámec, který umožňuje podniku mít záporný zůstatek, je dohodnut u soustavy účtů vlastních i svěřených prostředků 

– viz poznámka 14 – bankovní úvěry a výpomoci.

podnik má k 31. 12. 2010 resp. k 31. 12. 2009 uloženo 2 051 mil. kč resp. 2 760 mil. kč na termínovaných vkladech resp. spořících účtech, které mají krátkodo-

bou splatnost a jsou úročeny tržní úrokovou sazbou.

záruky za podnik, které jsou čerpány dle rámcové smlouvy o poskytování finančních služeb u společnosti komerční banka, a. s., v limitu 430 mil. kč., jsou 

k 31. 12. 2010 následující:

druh záruky věřitel Předmět Platnost do částka mil. kč

platební státní fond dopravní infrastruktury zabezpečení distribuce a prodeje nálepek, 

prokazujících zaplacení poplatku  

za užívání dálnic a rychlostních silnic

16. 3. 2012 10

platební ředitelství silnic a dálnic čr plnění povinností v systému  

elektronického mýtného

16. 11. 2011 5

platební celní ředitelství praha celní dluh – jiné operace než režim tranzitu 29. 9. 2011 2

neplatební ministerstvo spravedlnosti čr nabídka na veřejnou zakázku 31. 12. 2010 10

krátkodobé cenné papíry a podíly k 31. 12. 2010, resp. k 31. 12. 2009 jsou tyto:

(v mil. kč)

emitent typ 2010 2009

komerční banka, a.s. krátkodobé depozitní směnky 0 400

čsob, a.s. krátkodobé depozitní směnky 140 345

čez, a. s. krátkodobé depozitní směnky 0 498

unicredit bank czech republic, a.s. krátkodobé depozitní směnky 500 800

ppf banka a.s. krátkodobé depozitní směnky 1 000 1 000

raiffeisenbank a.s. krátkodobé depozitní směnky 500 200

celkem 2 140 3 243

 

9. ČASOVé ROZLIšENÍ AkTIV

náklady příštích období v roce 2010 a 2009 tvoří zejména nájemné a jiné služby placené předem. 

k 31. 12. 2010, resp. k 31. 12. 2009 tvoří příjmy příštích období zejména časově rozlišené výnosy z cenných papírů a termínovaných vkladů.

10. VLASTNÍ kAPITÁL

základní kapitál k 31. 12. 2010, resp. k 31. 12. 2009 činí 3 588 mil. kč.

 

ostatní kapitálové fondy jsou tvořeny zejména přídělem ze zisku na investice, popř. přijatými dary.

rezervní fond byl postupně tvořen přídělem ve výši 10 % ročně z čistého zisku až do výše 10 % základního kapitálu.

ostatní fondy ze zisku zobrazují fond kulturních a sociálních potřeb.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 96 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 97

v roce 2010 a 2009 došlo k následujícím změnám vlastního kapitálu:

(v mil. kč)

základní kapitál ostatní 

kapitálové fondy 

zákonný  

rezervní fond 

ostatní fondy  

ze zisku 

hospodářský 

výsledek  

běžného období 

celkem 

zůstatek k 1. 1. 2009 3 588 5 353 359 37 293 9 630

příděl ze zisku a pohyb  

mezi fondy

0 -69 0 362 -293 0

Jiné zvýšení 0 2 0 1 0 3

snížení (např. čerpání fondů) 0 0 0 -208 0 -208

zisk běžného období 0 0 0 0 554 554

zůstatek k 31. 12. 2009 3 588 5 286 359 192 554 9 979

příděl ze zisku a pohyb  

mezi fondy

0 554 0 0 -554 0

snížení (např. čerpání fondů) 0 0 0 -183 0 -183

zisk běžného období 0 0 0 0 214 214

zůstatek k 31. 12. 2010 3 588 5 840 359 9 214 10 010

 

hospodářský výsledek roku 2009 byl v roce 2010 rozdělen v návaznosti na schválení zakladatelem.

Jiné zvýšení vlastního kapitálu v roce 2009 představuje zejména dlouhodobý hmotný majetek nově identifikovaný při inventarizaci majetku.

11. REZERVY

(v mil. kč)

zůstatek  

k 1. 1. 2009

tvorba rozpuštění/ 

použití

zůstatek  

k 31. 12. 2009

tvorba rozpuštění/ 

použití 

zůstatek  

k 31. 12. 2010

sociální a zdravotní pojištění 113 99 -113 99 95 -99 95

nevybraná dovolená 166 172 -166 172 140 -172 140

zaměstnanecké požitky 191 1 -2 190 2 -2 190

rezerva na odstupné 65 144 -65 144 421 -229 336

ostatní 50 54 -5 99 43 -26 116

celkem nedaňové rezervy 585 470 -351 704 701 -528 877

rezerva na opravy 30 30 0 60 0 0 60

celkem daňové rezervy 30 30 0 60 0 0 60

celkem 615 500 -351 764 701 -528 937

rezerva na sociální a zdravotní pojištění je vytvořena na odvody k nevyplacené části smluvních mezd, odměnám za výsledek hospodaření roku 2010  

a 2009, nevybrané dovolené a ostatním bonusům souvisejícím se mzdovou oblastí.

podnik vytváří rezervu na tzv. zaměstnanecké požitky, které vyplývají z kolektivní smlouvy (viz též poznámka 3n – zaměstnanecké požitky). 

rezerva na opravy byla vytvořena na objekty pošty v praze a ostravě.

 

rezerva na odstupné byla vytvořena v souvislosti s postupným snižováním počtu zaměstnanců v následujících letech, které bylo schváleno vedením 

podniku a následně komunikováno zaměstnancům a odborům.

ostatní rezervy byly vytvořeny zejména za účelem pokrytí známých rizik k 31. 12. 2010 a pravděpodobných ztrát z probíhajících soudních a mimosoudních 

sporů a z nich vyplývajících závazků.

12. DLOuHODObé ZÁVAZkY

k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 dlouhodobé závazky představovaly odložený daňový závazek, který je popsán v poznámce 16 – daň z příjmů.

13. kRÁTkODObé ZÁVAZkY

k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 měl podnik krátkodobé závazky po lhůtě splatnosti v částce 43 mil. kč a 44 mil. kč.

k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 podnik nevykazoval závazky s dobou splatnosti delší než 5 let. k 31. 12. 2010 podnik neměl dlouhodobé ani krátkodobé závazky, 

k nimž bylo zřízeno zástavní právo nebo záruka ve prospěch věřitele.

závazky ke spřízněným stranám jsou uvedeny v poznámce 23 – transakce se spřízněnými stranami.

dohadné účty pasivní zahrnují především účtování nákladů mezinárodního poštovního provozu nevyfakturované provozní dodávky služeb a energií  

a odhadované odměny zaměstnanců.

závazky z obchodních vztahů meziročně klesly převážně díky svěřeným prostředkům, viz poznámka 24 – svěřené prostředky.

závazky z titulu sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činily 355 mil. kč k 31. 12. 2010 a 369 mil. kč k 31. 12. 2009. Jedná se o neuhrazený závazek 

z mezd za prosinec 2010, respektive za prosinec 2009, který byl uhrazen počátkem roku 2011 a 2010.

k 31. 12. 2010, resp. k 31. 12. 2009 podnik neevidoval žádné splatné daňové nedoplatky u místně příslušných finančních orgánů.

 

14. bANkOVNÍ ÚVěRY A VýPOmOcI

a) vedené v českých korunách

(v mil. kč)

banka termíny/ Podmínky Účet celkový limit 31. 12. 2010 31. 12. 2009 

čsob, a.s. kontokorentní úvěr vlastní prostředky 100 0 0

čsob, a.s. kontokorentní úvěr svěřené prostředky 1 600 0 28

kontokorentní úvěr na účtu vlastních prostředků byl poskytnut zejména na provozní financování podniku. variabilní úroková sazba se skládá ze sazby o/n 

pribor a marže 0,15 % p.a. k 31. 12. 2010 ani k 31. 12. 2009 nebyl kontokorentní úvěr čerpán.

kontokorentní úvěr na účtu svěřených prostředků byl poskytnut zejména na financování pokladní hotovosti pro bankovní operace. variabilní úroková saz-

ba v debetním pásmu do 500 mil. kč činí pribor (2W) snížené o 0,1 % p.a. a v debetním pásmu 500 mil. kč až 1,6 mld. kč pak pribor (2W) plus 1,3 % p.a. 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 98 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 99

k 31. 12. 2010 nebyl kontokorentní úvěr čerpán. k 31. 12. 2009 byl kontokorentní úvěr čerpán ve výši 28 mil. kč. tento kontokorentní úvěr je zajištěn zástav-

ním právem k pohledávkám za čsob, a.s., které podniku vzniknou v souvislosti s plněním smlouvy o zajišťování služeb pro čsob, a.s.

b) vedené v eur

banka termíny/ Podmínky celkový limit mil. 

eur

                  2010                  2009

mil. eur  mil. kč mil. eur mil. kč

čsob, a.s. kontokorentní úvěr euribor  

3měsíční + 0,1 % p.a. – svěřené prostředky

5 1,4 36 1,3 35

poskytnutý kontokorentní úvěr uvedený výše slouží výhradně na hotovostní obsluhu bankovních služeb poskytovaných na vybraných přepážkách pošt  

v měně eur. zajištění kontokorentního úvěru nebylo požadováno.

podnik splňuje všechny podmínky, které jsou uvedeny v úvěrových smlouvách.

 

15.  ČASOVé ROZLIšENÍ PASIV

výdaje příštích období zahrnují zejména časové rozlišení odměny za obstaravatelské služby. 

výnosy příštích období zahrnují zejména předem přijaté poštovní výplatné pro nastavení dálkově kreditovaných výplatních strojů. 

16.  DAň Z PŘÍjmů

(v mil. kč)

2010 2009 

zisk před zdaněním 263 661

nezdanitelné výnosy -24 -27

rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy -140 -210

náklady daňově neuznatelné 307 180

z toho:

– změna stavu opravných položek 48 1

– tvorba rezerv 174 119

– ostatní (např. náklady minulých období, náklady na reprezentaci, manka a škody) 85 60

dary -2 -1

zdanitelný příjem 404 603

sazba daně z příjmů 19 % 20 %

vypočtená daň z příjmů 77 121

sleva na dani (zps a tp) -10 -15

splatná daň 67 106

přeplatky (-), nedoplatky (+) daně za předchozí období 3 -101

náklad na splatnou daň z příjmů 70 5

z toho:

– z běžné činnosti 70 102

– z mimořádné činnosti 0 -97

 

odloženou daňovou pohledávku (+) / závazek (-) podnik vyčíslil při použití daňové sazby 19 % v obou letech následovně:

(v mil. kč)

2010 2009

Položky odložené daně základ odložená 

daňová 

pohledávka 

odložený 

daňový  

závazek 

základ odložená 

daňová 

pohledávka 

odložený 

daňový  

závazek 

rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou cenou 

dlouhodobého majetku

-2 225 0 -423 -2 089 0 -397

opravné položky 230 44 0 142 27 0

ostatní rezervy 812 154 0 654 124 0

celkem -1 183 198 -423 -1 293 151 -397

čistý odložený daňový závazek 0 0 -225 0 0 -246

podnik zaúčtoval v roce 2010 meziroční snížení odloženého daňového závazku o 21 mil. kč.

17. LEASING

podnik má najatý dlouhodobý majetek, o kterém se neúčtuje na rozvahových účtech (viz poznámka 3j – leasing).

výše nájemného z majetku najatého podnikem formou operativního leasingu činila 18 mil. kč k 31. 12. 2010, resp. 15 mil. kč k 31. 12. 2009.

podnik neevidoval k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 žádný finanční leasing.

 

18. mAjETEk A ZÁVAZkY NEVYkÁZANé V ROZVAZE

podnik eviduje v operativní evidenci k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 zejména kolky, dálniční nálepky a losy, které mají charakter cenin. dále eviduje podnik  

v operativní evidenci najatý a drobný majetek, který není vykázán v rozvaze, a rovněž pravděpodobně trvale znehodnocené cenné papíry obsahující  

233 630 ks akcií společnosti ipb, a.s. (nyní ip exit, a.s.), v celkové nominální hodnotě 23 mil. kč a pořizovací ceně 40 mil. kč.

(v mil. kč)

2010 2009 

ceniny a losy 7 056 5 415

dálniční známky 2 862 2 986

najatý majetek – operativní pronájem 8 23

cenné papíry 40 0

drobný hmotný majetek 2 382 2 243

drobný nehmotný majetek 110 114



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 100 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 101

struktura smluvně zajištěných budoucích závazků z titulu investičních příslibů je uvedena v následující tabulce:  

(v mil. kč)

31. 12. 2010 31. 12. 2009

do jednoho roku 68 141

od jednoho roku do pěti let 0 0

celkem 68 141

podnik rovněž eviduje budoucí závazky z titulu nájemních smluv nebytových prostor, a to v následující výši a struktuře: 

(v mil. kč)

31. 12. 2010 31. 12. 2009

do jednoho roku 72 65

od jednoho roku do pěti let 124 138

nad 5 let 89 84

celkem 285 287

 

19. POTENcIÁLNÍ ZÁVAZkY 

k 31. 12. 2010 podnik vykazoval rezervu na soudní a mimosoudní spory, z nich vyplývající závazky a jiné potenciální závazky ve výši 110 mil. kč z celkové 

výše ostatních rezerv ve výši 877 mil. kč. k 31. 12. 2009 rezervy na soudní a mimosoudní spory činily 86 mil. kč z celkové výše ostatních rezerv 704 mil. kč.

podnik je odpůrcem i v dalších soudních sporech vyplývajících z jeho podnikatelské činnosti. vedení podniku předpokládá, že výsledek těchto sporů vý-

znamně neovlivní finanční pozici ani výsledek hospodaření podniku.

vedení podniku si není vědomo žádných dalších významných potenciálních závazků podniku k 31. 12. 2010.

20. VýNOSY

rozpis výnosů podniku z hlavní činnosti:

(v mil. kč)

2010 2009

tuzemské zahraniční celkem tuzemské zahraniční celkem 

výnosy z poštovního 

provozu

14 162 1 168 15 330 14 545 1 523 16 068

výnosy z obstaravatelské 

činnosti

2 521 0 2 521 2 614 0 2 614

výnosy za prodej zboží 328 0 328 403 0 403

ostatní výnosy z provoz-

ní činnosti vč. aktivace  

a datových schránek

2 351 0 2 351 1 195 0 1 195

hlavní výnosy celkem 19 362 1 168 20 530 18 757 1 523 20 280

v roce 2010 podnik neobdržel žádné dotace na provozní účely. v roce 2009 obdržel podnik dotace ve výši 3 mil. kč z fondu kvality světové poštovní unie 

na financování projektu zvýšení dostupnosti poštovních doručovacích schránek. tyto výnosy jsou součástí ostatních provozních výnosů.

 

21. ANALýZA ZAměSTNANců, OSObNÍ A jINé NÁkLADY

a) analýza zaměstnanců a osobní náklady

rozpis osobních nákladů:

          2010              2009

celkem 

zaměstnanci

z toho:  

vedení podniku

celkem 

zaměstnanci

z toho:  

vedení podniku

průměrný přepočtený počet zaměstnanců 34 374 6 34 948 7

v mil. kč

mzdové náklady 9 349 27 9 484 33

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 099 4 3 074 3

sociální náklady 344 0 332 0

osobní náklady celkem 12 792 31 12 890 36

nad shora uvedený rámec osobních nákladů obdrželi členové a bývalí členové statutárních a dozorčích orgánů v roce 2010 a 2009 odměny v celkové 

výši 9 mil. kč, resp. 5 mil. kč.

b) Jiné náklady

celkové náklady na odměnu auditorské společnosti za statutární audit, resp. audit dle ifrs činily v roce 2010 částku ve výši 2 mil. kč (v roce 2009 částku 

4 mil. kč). 

22. mImOŘÁDNé VýNOSY A NÁkLADY

v roce 2010, resp. 2009 podnik nevykazoval žádné mimořádné výnosy. 

v roce 2010 podnik nevykazoval žádné mimořádné náklady. v roce 2009 podnik vykazoval mimořádný náklad ve formě vratky daně z příjmů z mimo-

řádné činnosti ve výši 97 mil. kč vztahující se ke snížení mimořádných výnosů roku 2008 týkající se změny časového rozlišení odměny za poskytnuté 

obstaravatelské služby vztahující se k předchozím obdobím. 

23. TRANSAkcE SE SPŘÍZNěNýmI STRANAmI

kromě odměn uvedených v poznámce 21 – analýza zaměstnanců a osobní náklady v roce 2010 a 2009 neobdrželi členové současných ani bývalých statu-

tárních a dozorčích orgánů a vedoucí pracovníci podniku žádné půjčky, přiznané záruky, zálohy ani jiné výhody nad rámec kolektivní smlouvy, s výjimkou 

řídících pracovníků podniku, kteří mají svěřena motorová vozidla do osobního užívání ke služebním i soukromým účelům (za úplatu).



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 102 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 103

v rámci své běžné obchodní činnosti podnik v průběhu roku realizoval řadu transakcí se spřízněnými stranami. přehled transakcí realizovaných v roce 2010, 

resp. 2009, a souvisejících pohledávek a závazků vůči spřízněným stranám je následující:

(v mil. kč)

2010 výnosy Náklady Pohledávky závazky

dceřiná společnost

poštovní tiskárna cenin praha a.s. 1 34 0 3

ostatní spřízněné strany

česká televize a český rozhlas 249 2 0 5

ministerstva 1 565 1 154 44

česká správa sociálního zabezpečení 560 2 235 0 2 511

města a obce 440 69 16 329

státní fond dopravní infrastruktury 103 1 25 407

celkem 2 918 2 342 195 3 299

 

(v mil. kč)

2009 Prodej Nákup Pohledávky závazky 

dceřiná společnost     

poštovní tiskárna cenin praha a.s. 1 33 0 3

ostatní spřízněné strany

česká televize a český rozhlas 252 2 0 5

ministerstva 746 3 80 43

česká správa sociálního zabezpečení 586 2 191 0 4 075

města a obce 497 61 11 321

státní fond dopravní infrastruktury 106 3 25 410

celkem 2 188 2 293 116 4 857

24. SVěŘENé PROSTŘEDkY 

analýza svěřených prostředků k 31. 12. 2010 a k 31. 12. 2009 je následující:

(v mil. kč)

31. 12. 2010 31. 12. 2009 

aktiva

krátkodobé pohledávky 240 210

peníze 3 959 4 376

Účty v bankách 579 1 663

aktiva celkem 4 778 6 249

(v mil. kč)

31. 12. 2010 31. 12. 2009 

Pasiva

krátkodobé závazky 4 742 6 186

krátkodobé bankovní úvěry 36 63

Pasiva celkem 4 778 6 249

krátkodobé pohledávky vznikají především z obstaravatelské činnosti prováděné pro společnost čsob, a. s. (např. transakce prováděné čipovými kartami, 

šekovými poukázkami atd.).

podnik obdržel koncem roku 2010, resp. 2009 zálohovou platbu na výplatu důchodů roku 2011, resp. 2010 od české správy sociálního zabezpečení ve výši 

2 147 mil. kč, resp. 3 741 mil. kč.

všechny závazky vyplývající ze svěřených prostředků byly ve lhůtě splatnosti.

 

25. PŘEHLED O PENěžNÍcH TOcÍcH 

podnik pro účely přehledu o peněžních tocích nepovažoval k 31. 12. 2010 ani k 31. 12. 2009 čerpané kontokorentní úvěry za peněžní ekvivalenty (viz po-

známka 14 – bankovní úvěry a výpomoci).

peníze a peněžní ekvivalenty uvedené v přehledu o peněžních tocích jsou analyzovány takto:

(v mil. kč)

31. 12. 2010 31. 12. 2009

pokladní hotovost 4 086 4 450

Účty v bankách 2 160 2 823

peněžní ekvivalenty z titulu krátkodobých cenných papírů a podílů 2 140 3 243

Peníze a peněžní ekvivalenty 8 386 10 516

26. SOuČASNÁ VOLATILITA NA GLObÁLNÍcH FINANČNÍcH TRZÍcH

pokračující globální ekonomická recese, která započala v průběhu roku 2008, vedla kromě jiného k nízké úrovni obchodování na kapitálovém trhu, nízké 

úrovni likvidity v bankovním sektoru a někdy k vyšším mezibankovním úrokovým mírám a velmi vysoké nestabilitě na burze cenných papírů. 

vedení podniku zhodnotilo všechny dostupné informace a v současné době nepředpokládá významný dopad této ekonomické recese na chod podniku, 

zejména na likviditu a financování podniku. vedení podniku je přesvědčeno, že činí všechna nezbytná opatření na podporu udržitelnosti a růstu podniku 

za současných okolností.

 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 104

27. NÁSLEDNé uDÁLOSTI

významné události, které se staly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky, jsou následující:

dne 1. 1. 2011 byla ing. Jana vošická pověřena řízením divize finance a legislativa místo ing. pavla Jandy, který k 31. 12. 2010 rezignoval.

ing. marcela hrdá, generální ředitelka, byla k 28. 2. 2011 odvolána ze své funkce. v souladu se zákonem č. 77/1997 sb., o státním podniku, v platném znění, po 

dobu nepřítomnosti generálního ředitele zastupuje generálního ředitele v plném rozsahu zástupce generálního ředitele v určené posloupnosti dle zápisu  

v obchodním rejstříku. Jako první zástupce generálního ředitele byl určen ing. petr zatloukal, jako druhý zástupce byl určen ing. vladimír měkota.

mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nedošlo k žádné jiné významné události, která by měla vliv na účetní závěrku vykázanou 

za účetní období 2010.

14. 3. 2011

ing. petr zatloukal

zástupce generálního ředitele

česká pošta, s.p.



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 106 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 107

ZPRÁVA NEZÁVISLéHO AuDITORA  
O OVěŘENÍ VýROČNÍ ZPRÁVY 



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 108 výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 109

bp bod procentní

cadr – is vz centrální adresa – informační systém o veřejných zakázkách

ce comm konference evropských komunikačních muzeí

cms centrální místo služeb

cng compressed natural gas (stlačený plyn)

cuk centrální uzamykání kurzů

czech point český podací ověřovací informační národní terminál

čnb česká národní banka

čtÚ český telekomunikační úřad

d+3 dodáme třetí den po dni podání

d+5 dodáme pátý den po dni podání

dr dozorčí rada

dhm drobný hmotný majetek

dnm drobný nehmotný majetek

dph daň z přidané hodnoty

ems express mail service

es evropská směrnice

eu evropská unie

evo elektronická vývěska obcí

fksp fond kulturních a sociálních potřeb

gps global positioning systém

gř generální ředitel

hdp hrubý domácí produkt

hW hardware

iatm mezinárodní asociace dopravních a komunikačních muzeí

ict informační a komunikační technologie

isds informační systém datových schránek

iso international organization for standardization

isvs informační systém veřejné správy

itsm it servis management

izip elektronická zdravotní knížka

ks krizové situace

ms mistrovství světa

ovz ostatní veřejné zákázky

pes provozně-ekonomické sledování provozu pošt

pkp plán krizové připravenosti

pm poštovní muzeum

Qca kvalifikovaná certifikační autorita

post europ evropské sdružení poštovních operátorů

rep registrovaná elektronická pošta

ripm roznos informačních a propagačních materiálů

rzps roznáška propagačních a informačních materiálů

sčf svaz českých filatelistů

sipo sdružené inkaso plateb obyvatelstva

sme malé a střední podniky

spu sběrný přepravní uzel

sW software

7. POužITé ZkRATkY

název podniku česká pošta, s.p.

sídlo politických vězňů 909/4, praha 1, 225 99

ič 47114983

dič cz 47114983

rejstříkový soud městský soud v praze

číslo, pod kterým je podnik zapsán vložka 7565, oddíl a

informační centrum 800 10 44 10

telefonní informační středisko praha +420 221 132 113

e-mail info@cpost.cz

Webová adresa www.ceskaposta.cz

region praha bystřická 9, 140 00 praha 4

region střední čechy kafkova 102/19, 160 00 praha 6

region jižní čechy senovážné náměstí 240/1, 370 01 české budějovice

region západní čechy solní 259/20, 301 00 plzeň

region severní čechy berní 2/2119, 400 01 Ústí nad labem

region východní čechy na hrádku 105, 530 02 pardubice 1

region jižní morava orlí 655/30, 663 00 brno

region severní morava poštovní 1368/20, 728 60 ostrava

 

6. kONTAkTY



výročNí zPráva 2010 – česká Pošta, s.P. 110

tp těžce postižený (nositel průkazu mimořádných výhod)

unex název mezinárodního měření kvality poštovních služeb veřejných poštovních operátorů

vca veřejná certifikační autorita

zoh zimní olympijské hry

zuš základní umělecká škola

POZNÁmkY



konzultace obsahu, design, produkce a výroba:

© b.i.g. prague, 2011




